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Биылдан бастап еліміздегі 
барлық ауыл дербес бюджет 
жүйе сіне к�шті. Тиісті заңда 
Жер гілікті �зін-�зі басқару дың 
дербес бюджеті мен ком му нал-
дық меншігін 2018 жылдан бас-
тап халық саны 2 мыңнан асатын 
ауылдық округтер деңгейінде, 
ал 2020 жылдан бастап барлық 
жерде енгізу қарастырылған. 
–––––––––––––––––––––––––
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КӨКЕЙКЕСТІ

Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт 

Тоқаевтың Рождество 
мерекесімен 
құттықтауы

Қымбатты қазақ стан дықтар!
Еліміздің православие христиандарын 

Рождество мерекесімен құттықтаймын!
Тарихы көне ғасырлардан бастау ала-

тын бұл мейрам азаматтарды адамгершілік, 
мейі рімділік жəне бауыр малдық сияқты 
мəңгілік құн дылықтардың қадір-қасиетін 
терең ұғынуға шақырады. 

Конфессияаралық келі сім – мемле-
кетіміздің табыс ты дамуының маңызды 
фак торларының бірі. Біз елімізді мызғымас 
береке-бірліктің рухына сəйкес өркендетіп, 
болашаққа нық қадам басып келеміз. 

Қазақстан қоғамының ажырамас бөлігі 
саналатын православие христианда ры 
тəуелсіздігімізді нығайтуға мол үлес 
қосуда. Біз халқы мыздың əл-ауқатын арт-
тыру үшін бірге қажырлы еңбек ете береміз.

Барлық православие христиандарына 
амандық жəне бақ-береке тілеймін! 

Елімізде əрдайым бей біт шілік пен бірлік 
болсын! 

7 қаңтар, 2020 ж.

––––––––––––––––––––––
Қыс келіп, күн суыта бас-
тағаннан-ақ түз тағылары-
ның шаруаларға тыным бер-
мейтін әдеті. �улие атаның 
қары қалың, қысы аса қатал 
болмаса да бұл мезгілде ит-
құстың ашы ға тыны бар. 
Мұндайда түз тағысы т�рт 
түлік мал ға тұтқиылдан келіп 
ауыз салады. �сіресе қыс-
тауда отырған малшылар 
үшін бұл – бас ауырта тын мә-
се ле лердің бірі. Қыс тан қа лай 
шығудың қамын күйт�теп 
жүрген шаруа лар ға мұның 
оңай тимейтіні анық. 
––––––––––––––––––––––

Хамит ЕСАМАН, 
«Egemen Qazaqstan»

Бүгінгі таңда Жамбыл облысы, 
Сарысу ауданының қыстау дағы ша-
руаларын да аймақта қас қырлардың 
көбейіп кетуі алаң датып отыр. Бір 
шаруаның өзінен жыл басынан бері 
ірілі-ұсақ ты 11 мал шығын болған 
екен. Яғни, Досбол ауылындағы 
«Əб дісаттар» шаруа қожалығының 
7 бас жылқысын жəне 4 бас сиы-
рын қасқыр тартып кеткен. Бұдан 
өзге де мал шығындары бар. Бұл, 
əрине, мал шаруашылығымен ай-
налысып, сол арқылы күн көріп 
отырған малшыларға оңай емес. 
Дегенмен, жергілікті əкімдік 
шаруаларға көмек қолын созып, 
ит-құспен күресуде пəрменділік 
танытуда. 

«Бүгінде аудандағы Жа йыл-
ма, Игілік, Жаңаталап ауыл дық 
округтеріне қарас ты 25 шаруа-
шылық, кейіннен Досбол ауыл-
дық округ теріне қарасты 22 ша-
руашылық, бар лығы 47 шаруа-
шылықтың қыс тау ларындағы 
жағдай зер деленді. Ауылдардағы 

47 ша руа шылықта 1979 мүйізді ірі 
қара, 16211 уақ мал, 1037 жылқы, 
730 түйе қысқа түскен. Малдың 
қоңы жақсы. Кей жерлерде жантақ 
пен изен қалың. Шаруашылықтар 
қысқа қажетті мал азығымен 
қам тылған. Енді шаруаларды 
алаңдатып отырған мəселе – ит-
құс тың көбейіп кетуі. Бір шаруа дан 
жылдың басынан бері ірілі-ұсақты 
11 мал шығын болған», дейді 
Сарысу ауданының əкімі Қанатбек 
Мəдібек. Əкімнің айтуынша, күн 
суыт қалы бері тай-тулақтан бөлек, 
ту биелер де ит-құсқа жем болып 
жатыр екен. Осы орайда Қанатбек 
Мəдібек заң талаптарына сай тиімді 
жос пар құру қажеттігін, себебі бұл 

малдан бұрын адамға қауіпті бо-
луы мүмкін екенін айтады. Жалпы, 
бүгінде аудан бойынша 168 шаруа 
малымен елді мекендерден тыс 
жерлерде отыр екен. Қазіргі таңда 
бір ғана Досбол ауылдық округіне 
қарасты шаруа қожалықтарының 
бірталайының малы ит-құсқа 
жем болған. «Досбол ауылдық 
округінде 27 шаруа қожалығы 
тіркелген болса, бүгінде оның 19-ы 
жұмыс істейді. Биыл маңайда ит-
құс көбейіп, малға шабуылдауы, 
қораға түсуі жиілеуде. 

Атап айтар болсақ, қыс бас тал-
ғалы бері «Нұрлан» шаруа қожа-
лығы бойынша 2 жылқы, 3 мү йізді 
ірі қара, 5 қой, «Əбдісаттар» ша-
руа қожа лы ғы бойынша 7 жылқы, 

4 мүйізді ірі қара, «Ержан» шаруа 
қожалығы бойынша 2 мүйіз ді ірі 
қара, «Қалау» шаруа қожа лығынан 3 
жыл  қы, 12 қой, «Ер кебұлан» шаруа 
қо жалығынан 2 жылқы, 1 қой, «Та-
ңат-84» шаруа қожалығынан 3 қой, 
«Қанат-2014» шаруа қожалығынан 
6 қой шығын болған», дейді Досбол 
ауыл дық округінің əкімі Нұрлан 
Мол дабеков. Бір ғана ауыл үшін 
бұл аз шығын емес. Тұрғындар 
үшін де түз тағыларының қауіпті 
болуы заңдылық. Расында да, ит-
құс малдан бөлек, адамға да аса 
қауіпті. Жыртқыштар жан бағу 
үшін адамның өзіне шабуылдау дан 
тайынбайды. 

(Соңы 4-бетте)

МӘСЕЛЕНІҢ МӘНІСІ 

Түз тағылары
тыным бермей тұр

Фарида БЫҚАЙ,
«Egemen Qazaqstan» 

Ауылдағы өзін-өзі басқарудың 
жаңа деңгейі қандай болмақ? Дербес 
жеке бюджетпен жұмыс істейтін ауыл-
дар дайындығы облыстық əкімдіктің 
көшпелі отырысында қаралған бо-
латын. Көшпелі отырыс елімізге 
өркениетті дамыған ауыл ретінде 
танылған Успен ауданы Галицкое 
ауылында өтті. Өт кен жылы біздің 
өңірде де тұр ғын дарының саны 
2000 адамнан асатын 32 ауылдық 
округтің жеке бюджеті қалыптасып, 
олар өз қаржыларын ауыл игілігіне 
жаратуға мүмкіндік алды. Тірек ау-
ылдар санатына алын ған осы ауылдық 
аумақтарда 140 мың адам тұрады. 
Жаңа жылдан бас тап көшпелі жиын 
өткен Галицкое ауылының əкімдігі 
де төртінші деңгейлі бюджет түріне 
көшеді. 

Ауылдық аумақтар дербес бюд-
жет жүйесі бойынша екінші жыл қа-
тарынан жұмыс істеп келеді. Басты 
мəселе – табыс көзінің аз болуы. 

– Егер 2018 жылы табыс көзінің 
көрсеткіші 9,8 пайызды құраса, 
2019 жылы 8,6 пайызға азайды, – 
деді облыс əкімінің орынбасары 

Əлия Арынова. Ол бұл көрсеткіш 
1 пайызға дейін төмендейтінін айтты. 
Себеп – еліміздегі салық заңнамасына 
енгізілетін өзгерістерге байланыс-
ты. Көлік салығын төлеу мерзімі 
ауысып, шағын бизнес иелері та-
быс салықтарынан босатылды. 2020 
жылғы көлік салығы 2021 жылы ғана 

төленетін болғандықтан, ауылдық 
бюджеттер 400 миллион теңгеден 
астам қаржыдан қағылады. Бизнеске 
жасалған жеңілдікке байланысты 
ауылдық бюджеттердің шығыны 150 
миллион теңгеге дейін жетеді.

(Соңы 2-бетте)

Ауыл бюджетін 
аяққа тұрғызу маңызды
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Атаулы 
әлеуметтік көмек 
тағайындауда қандай 
өзгеріс бар?

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаев халыққа Жол-
дауында А�К алу жү йесін ашық, 
әділ және ең бастысы еңбек-
ке жұмылдыруға ықпал ететін 
жүйеде құру ды тапсырған бола-
тын. Сонымен бірге аз қамтыл-
ған отбасылардың балалары на 

ар нал ған кепілдендірілген әлеу меттік пакет енгізуді 
де жүктеді. Осыған орай Пар ла мент депутаттары 
атаулы әлеуметтік к�мекті та ға йын даудың  жаңа 
ережесін бекітті. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Думан АНАШ,
«Egemen Qazaqstan»

Биыл 1 қаңтардан бастап төрт жəне одан да көп баласы 
бар отбасыларға жеке жəрдемақы беріледі. Ескерерлігі, 
бұл са наттағы отбасылардың балалары кəме лет жасына 
толмаған немесе 23 жас қа дейінгі күндізгі оқу бөлімінің 
студенті болуы шарт. Бұл жəрдемақы отбасының кіріс 
деңгейіне қарамастан беріледі.

Атап айтқанда, төрт балаға – 42 496 теңге, бес балаға 
– 53 127 теңге, алты балаға – 63 757 теңге, жеті жəне одан 
да көп баласы бар отбасыларға 74 388 теңге жəрдемақы 
тағайындалды. Сондай-ақ Батыр ана, «Алтын алқа», 
«Күміс алқа» алқаларымен немесе «Ана даңқы» орденімен 
марапатталғандарға ай сайын 16 967 теңге төленеді. 

Сонымен бірге атаулы əлеуметтік көмек биылдан бас-
тап тоқсан сайын тағайындалады. Бұл атаулы əлеуметтік 
көмек кірісі отбасының əр мүшесіне шаққанда күнкөріс 
минимумының 70 пайызынан төмен болған жағдайда 
беріледі. Яғни, биыл күнкөріс минимумы 31 183 теңге бо-
лып белгіленгенін ескерсек, аталған соманың 70 пайызы 
21 828 теңге болуы тиіс. Атаулы əлеуметтік көмек табы-
сы төмен барлық отбасына таға йын далады. Яғни, аталған 
санаттағы көп балалы отбасылар балалардың жəр дем ақы-
сымен бірге АƏК те ала алады. 

АƏК алатын отбасылардың балалары кепілдік берілген 
əлеуметтік топтамаға ие болады. Айталық, 1 жастан 6 
жасқа дейінгі табысы аз отбасылардың балалары азық-түлік 
жиынтығымен жəне гигиеналық құралдармен, 6 жастан 18 
жасқа дейінгі балалар мектептерде ыстық тамақпен, оқу 
құралдарымен жəне мектеп киімдерімен қамтамасыз етіледі, 
сондай-ақ олардың мектепке дейінгі жол жүру шығындары 
өте леді.

(Соңы 3-бетте)
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––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Тұңғыш Президент – Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев пен 
Қазақстан Республикасының Президент Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың  тапсырмаларын орындау мақсатында Қазақстан 
Республикасының Үкіметі мен Америка Құрама Штаттарының 
Үкіметі арасындағы әуе қатынасы туралы келісімге қол 
қойылды. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Халқымыз үшін биылғы жылдың басты жаңалығының 
бірі – міндетті әлеуметтік медициналық сақтандырудың 
(М�МС) енуі. 1 қаңтардан бастап енгізілген жүйе меди-
ци налық к�мектің қолжетімділігі мен сапасын жақсартуға 
бағытталғаны белгілі. Кеше Президент жанындағы Орталық 
коммуникациялар қызметінде жаңа жүйеге арналған 
баспас�з мәслихаты �тті. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

ƏЛЕУМЕТ

(Соңы. Басы 1-бетте)

Əлия Арынованың айтуын-
ша, 2020 жылғы бюджет көлемі 
7,6 млрд теңге шамасында. Оның 
ішінде өз кірістері 229,5 миллион 
теңге, оның 50 пайызға жуығы 
əлеуметтік салаға бағытталады. 
Дербес бюджетпен ауылдық ау-
мақ əкімдеріне жергілікті басқару 
те тігі берілгендіктен, олар ауыл 
қауым дастығымен ақылдасып, 
ауыл ды көркейтудің басым ба-
ғыт  тарын анықтап отыруға тиіс. 

Бюджет қаражатын игеру ма-
ңызды мəселе, маңызды ше шім 
делік. Бірақ осы маңызды ше-
шім  дерді қабылдайтын адамдар-
дың жауап кершілігі, бюджет қар-
жы сының бөлінуі мен игерілуін 
бақы лайтын тұрғындардың құзы-
реті қандай деген сұрақтар да ой-
лантады.

– Аудан орталықтарында 2020 
жылы жеке кіріс көлемі 11 мил-
лион теңге көлемінде болмақ, 
– дейді Ə.Арынова. Оның ай-
туынша, кірістің ең азы Аққулы 
ауданында – 1,4 миллион теңге 
ша масында. Тереңкөл, Ертіс 
аудандарының кірісі 20 милли-
он теңге төңірегінде. Май ауда-
ны Майтүбек ауылдық аума-
ғының кірісі 100 мың теңгеге 
де жетпейді. Тіпті ауылдарда 
айыппұлдан түскен кіріс облыс 
бойынша небəрі 149 мың теңгені 
құрайды. Мысалы, Баянауыл ау-
данында 14 ауылдық аумақ бар, 
12 ауылдағы халық саны 2000 
адамнан да аз. Сондықтан дербес 
бюджетті енгізу аудан орталығы 
Баянауыл ауылында, Майқайың 
кенті əкімдігінде жүргізілуде. 

Ал бюджеттің төртінші 
деңгейіне өту – ауылға тиімді. 
Мəселен, тіркелмеген нысандар 
саралаудан өтіп, салықтық жəне 
салықтық емес түсімдер есебінен 
ауыл бюджеті артпақ. Жергілікті 
халықтың өзі табысты бөлуге 
қатысса онда билікке деген сенім 
қалыптасады. Яғни, ауыл, кентті 
басқаруға белсенді қатысады. 

Ауылдың бюджеті əкім дік-
тердің қарамағындағы мүлікті 
жалға беруден, ерікті алымдардан, 
қайырымдылық жəне демеушілік 
жарналардан, айыппұлдар мен 
сыртқы жарнама орналастыру 
төлемдерінен құралады. Ол үшін 
ауыл əкімдерінің білігі мен білімі 
жоғары деңгейде болуы қажет. 
Сол себепті əкімдерді қаражатты 
жоспарлау жəне жұмсау, салық 
жинау, мемлекеттік сатып алуды 
жүзеге асыруда арнайы оқыту 
курс тары, бюджетті жоспарлау, 
атқару жəне коммуналды мү-
лікті пайдалану жайында сауат-
ты басқаруға үйрету, оқыту қа-
жет болды. Облыс əкімі Болат 
Ба қауовтың тапсырмасымен 
об лыстағы əр ауылдық аумақ 
əкі міне, қазынашылық, эконо-
мика жəне бюджетті жоспар лау, 
қаржы, мемлекеттік кіріс орган-
дарына аудан, қалалар бекіті ліп 
берілген. Тіпті ватсап желісін де 
арнайы чат құрылып, сұрақ қоюға 
мүмкіндік жасалған. Был тыр дер-
бес бюджеті болған 32 ауыл дың 
5-еуі əр ай сайын бөлінген қар-
жыны тиімді игеріп, бюджет тің 
кіріс бөлігін де орындап отыр-
ған. Төмен көрсеткіш аудан орта-
лықтары Баянауыл, Көктөбе ауыл-
дық аумақтарында тіркеліпті. 

Облыстық тексеру комис-
сиясының басшысы Айнагүл 
Құр манова Ақтоғай мен Аққулы 
аудандарына жүргізілген тексеріс 
нəтижелеріне орай жалпы, ауыл-
дарда жиналған кірістің аз бо-
луы жоспарлаудың дұрыс бол-
мауынан дейді. Егер ауылдық 
əкімдіктер берілген ескерту-
лер мен ұсынымдарды ескерсе, 
қателер қайталанбауға тиіс.

Ал кірісті көбейту үшін не істеу 
керек? Облыс əкімі кірісті көбей-
ту үшін ауыл əкімдері комму-
нал дық мүліктерді тиімді пайда-
ла нулары қажет екенін айтты. 
Жал пы, 6,8 млрд теңгенің комму-
налдық меншігі ауылдық əкімдік-
терге өткізілген. Нəтижесінде 5 
жылжымайтын мүлік пен 3 көлік 
бəсекелес ортаға беріліп, ауыл-
дардың бюд жетіне 16,7 миллион 
теңге түскен. Бұған өңірдегі 200 
орта мек тепті қосыңыз. Оқушы 
саны аз ауылдардағы 2-3 қабатты 
мектептер қыс бойы жылыты-
лады. Мектептердің бос тұрған 
бөлмелерін қажетті жағдайларға 
пайдалану қажеттігі ең əуелі ауыл 
əкімдерін ойландыруы керек. 

Келесі мəселе, ауылдық 
əкім діктерде маман жетіспейді. 
Дербес бюджетке көшкеннен 
кейін ауылдық əкімдіктердің 
жұмысы көбейеді. Ə.Арынованың 
айтуынша, əрбір ауылға штаттық 
лимитті  5-7 бірліктен 7-9 
қызметкерге арттыру ұсынылуда. 
Маман жетіспейді дегеннен 
шығады, облыс орталығының 
іргесіндегі 11 мың халық тұратын 
кентте 9 маман ғана қызмет 
көрсетеді екен. Кенттегі ауыз 
суға, жолға, басқа да əлеуметтік 

мə селелерге байланыс ты тұрғын-
дар дың шағымы көп. Өңірдегі 
Майқайың, Солнечный, Қалқаман 
кенттерінде де осындай жағдай 
қалыптасқан. Майқайың кентінде 
9 мыңға тарта, Павлодар ауы-
лында 7 мыңға жуық тұрғын бар. 
Сондықтан кент деп қара май, 
əкімдік қызметкерлерін кө бейт-
кен дұрыс болар. 

Биыл басталған «Ауыл – ел 
бесігі» бағдарламасы аясында да 
қыруар қаражат қарастырылып 
отыр. Облыс əкімінің орынба-
сары Алмас Батановтың айту-
ынша, биыл Павлодар облы-
сына осы бағдарлама аясында 
1,4 млрд теңге бөлінген. Бұл 
қара жатқа Тереңкөл, Железин, 
Ертіс, Баянауыл аудандарының 
орталық тарында жол, əлеуметтік 
нысан дар жөнделуде. Биыл 
Шарбақ ты, Ақтоғай, Көктөбе, Ақ-
қулы ау дандарындағы 34 жобаға 
1,2 млрд теңге жұмсалуға тиіс.

– Өңірімізде Галицкое сияқ ты 
ауылдардың көбейгенін қа лай-
мын. Əкімдер еліміздегі мемле-
кеттік бағдарламаларды жете 
түсініп, оның əр тетігін пайдалана 
алса – ауыл өзгереді, – деді Болат 
Бақауов жиын соңында.  

Дамыған елдерде əр қала, əр 
провинция жергілікті өзін-өзі 
бас қару жүйесі бойынша жұмыс 
істейді. Олар инвестор тарту-
да, тұрғылықты жерін өркен-
дету ісінде бір-бірімен жаппай 
бəсекелес. Павлодар облысын-
дағы ауылдық елді мекендер де 
Галицкое ауылымен бəсекелестік 
жолына түссе игі. 

Павлодар облысы

КӨКЕЙКЕСТІ

Ауыл бюджетін 
аяққа тұрғызу маңызды

Депутаттар ел арасында
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Парламент Сенатының депутаттары Нұрлан Бекназаров 
пен Айгүл Қапбарова жұмыс бабындағы сапармен 
Шымкент қаласында болып, әкімдікте қала тұрғындарын 
қабылдады, деп хабарлады Парламент Сенатының баспас�з 
қызметі. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Қабылдау барысында тұрғын үймен жəне жұмыспен қамту, жер 
кезегі, заңсыз құрылыс жайы талқыланды. Сенаторлар қабылдауға 
келген азаматтарға үй, жер проблемалары бойынша тек кезекпен, 
заң жүзінде шешілетінін түсіндірді. 

Сенаторлар азаматтардың арыздары назарда болатынын 
жеткізді.

Депутаттар сол күні халықты жұмыспен қамту орталығында 
болып, оның жұмысымен танысты, сондай-ақ атаулы əлеуметтік 
көмекке байланысты ақпараттық-түсіндіру жұмысын өткізді.

Мамандардың айтуынша, Шымкентте атаулы əлеуметтік 
көмек алуға құжат тапсыру 2020 жылдың 5 қаңтарында бастал-
ды. Шымкент қаласы жұмыспен қамту жəне əлеуметтік қорғау 
басқармасының қызметкерлері 4 аудан бойынша АƏК-ті белсенді 
алушылардың алфавит бойынша кестесін əзірлеген болатын. Бұл 
кесте халық арасында тиісті түсіндіру жұмыстарын жүргізу үшін 
аудан əкімдіктерінің тиісті бөлімдеріне жолданды.

Депутаттар елімізде атаулы əлеуметтік көмек берудің 
қолданыстағы жүйесін өзгерту туралы заң қабылданғанын, енді 
мемлекет бірінші кезекте балаларға жəне көп балалы отбасыларға 
көмектесетіні туралы айтты.

* * *
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Сенат депутаты Сәуле Айтпаева Алматыдағы №1 қазақ 
мемлекеттік гуманитарлық-педагогикалық колледжінің 
ұжымымен кездесті. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
С.Айтпаева кездесу барысында Сенат депутаттарының Мем-

лекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың «Сындарлы қоғамдық 
диалог – Қазақстанның тұрақтылығы мен өркендеуінің негізі» атты 
халыққа Жолдауында берген тапсырмаларын орындау барысы ту-
ралы ұстаздар қауымын хабардар етті.

Оқытушылар Парламент депутаттары қабылдаған «Педагог 
мəртебесі туралы» жаңа Заңға назар аударды, онда еңбекақыны 
арттыру, педагогикалық шеберлігі үшін қосымша ақы енгізу, 
педагогтерді өзіне тəн емес функциялардан босату, педагогтердің 
əлеуметтік мəртебесін арттыруға мүмкіндік беру көзделген бола-
тын.

Сəуле Айтпаева сонымен қатар ауыр қылмыстар жасауға, əсіресе 
кəмелетке толмағандарға, педофилияға, адам саудасына қатысты, 
жыныстық зорлық-зомбылық жасауға байланысты қылмыстық жəне 
қылмыстық іс жүргізу заңнамасын қатайтуға бағытталған басқа да 
жаңалықтар туралы айтып берді.

* * *
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Мәжіліс депутаттары Ирина Аронова, �лия Сапарова, 
Қуаныш Сұлтанов, Иван Клименко аймақтарға сапа-
ры аясында Қостанай облысындағы �улиек�л ауылының 
тұрғындарымен кездесті, деп хабарлады осы палатаның 
баспас�з қызметі. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Депутат Қуаныш Сұлтанов атап өткендей, сапардың бас-
ты міндеті – Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
Жолдауының басым бағыттарының жүзеге асырылуына, сондай-
ақ аудан тұрғындарының проблемаларына тағы бір рет назар ауда-
ру.

Əулиекөл бастауыш мектеп-интернатының ұжымымен депу-
таттар «Педагог мəртебесі туралы» Заңның қабылдануына бай-
ланысты мұғалімдер мен тəрбиешілерге қатысты өзгерістерді 
талқылады. Депутаттардың айтуынша, жаңа заң мұғалімдердің 
кəсіби қызметіндегі құқықтары мен міндеттерін егжей-тегжейлі 
сипаттайды жəне мұғалімдерді материалдық қамсыздандыру, ын-
таландыру шаралары мен əлеуметтік кепілдіктер туралы норма-
ларды қамтиды. 

Кездесуде сонымен қатар міндетті əлеуметтік медициналық 
сақтандыру жəне атаулы əлеуметтік көмекті тағайындау мəселелері 
де көтерілді.

Мəжілістің Халықаралық істер, қорғаныс жəне қауіпсіздік 
комитетінің хатшысы Ирина Аронованың айтуынша, өткен жыл, 
əсіресе, əлеуметтік салаға қатысты заң жобаларына басым берумен 
ерекшеленді. Ал Иван Клименко бүгінде депутаттар денсаулық 
сақтау жүйесіндегі тарифтік саясатты аймақтың ерекшеліктерін, 
көлік логистикасын ескере отырып жетілдіру бағытында жұмыс 
істеліп жатқандығын атап өтті. Əлия Сапарова болса, Жастар 
жылының қорытындыларына тоқталды.

Құрметті отандастар!
Қазақстан хал қы Ас сам  блеясы 

пра вос ла вие хрис тиан дары мен 
барша қа зақ стан дық тар ды жарқын 
мейрам Рождество мерекесімен 
құттықтайды! 

Бұл мереке адамды жақ сы лық 
пен мейірімділікке һəм сүйіс-
пен ші лікке шақыратын рухани 
қасиет тердің салтанат құратын 
шағы. Ұлы дала елі түрлі ұлт пен 
ұлыс өкіл деріне аса құрметпен қа-
рап, сый ласуымен қашан да ерек-
шелене білген.

Бұл күндері ғасырлар қой-
на уынан жеткен рухани құн ды-
лықтар, мызғымас достықтың 
дəстүрі мен өзара құрметі елі міз-
дегі тұрақтылықтың əрі дамудың 
жарқын көрінісі. Православие 
хрис тиандары қазақстандық қо-
ғам ның айрық ша бөлігі, ал Қазақ-
станның Орыс Православие шірке-
уі жалпы ұлттық бірлік пен келі-
сімнің нығаюына зор үлес қосуда. 

Баршаңызды қайырымдылық 
пен мейірімділікке үндейтін ме-
рекемен құттықтаймын! Зор 
денсаулық, жақсылық пен береке-
бірлік тілеймін!

Мереке əрбір үйге, əр отбасы-
на шуағын шашып, қуаныш пен 
игілік əкелсін! 

Қазақстан халқы Ассамблеясы

Майгүл СҰЛТАН,
«Egemen Qazaqstan»

«1 қаңтардан бастап Ден сау-
лық сақтау министрлігі мін детті 
əлеуметтік медициналық сақ-
тандыру деген үлкен жобаны 
іске қосты. Енді медициналық 
қыз меттер екі пакетке бөліне ді. 
Бірінші пакет – тегін меди ци-
налық көмектің кепілдік беріл-
ген көлемі (ТМККК). Мұны 
барлық қазақстандық тегін пай-
далана алады. Екіншісі – МƏМС 
пакеті. Мұнда бұрын ақылы, 
қымбат болған компьютерлік 
томография, МРТ, оңалту ша-
ралары, қымбат медициналық 
қызметтер мен дəрі-дəрмектер 
сақтандырылған азаматтарға 
ғана тегін болады. Қызмет 
ақысы сақтандыру қоры арқылы 
жа былады», деді Денсаулық 
сақтау вице-министрі Олжас 
Əбішев.

1 сəуірге дейін елдің бар лық 
тұрғыны шартты түрде сақ тан-
дырылған болып саналады жəне 

олар ТМККК пакеті мен МƏМС 
пакетіне кіретін медициналық 
қызметтерді тегін ала алады. 
Осы кезеңде азаматтар өздерінің 
сақтандыру мəртебесін анық-
тап, міндетті медициналық сақ-
тандыру жүйесінің қатысушысы 
болуы керек. Яғни, үш ай ішін-
де Telegram-бот арқылы өз 
мəр тебесін тексере алады. 
«Бірін ші кезекте сақтандыру 
мəрте бесін тексеріп алу керек. 
Осы жылдың наурыз айы ның 
соңына дейін барлық азамат 
медициналық көмектің кепіл-
дендірілген көлемінде сақтан-
дырылған болып саналады, 
бірақ соған қарамастан əркім 
өзінің сақтандыру мəртебесін 
тек серіп алуы тиіс. Егер азамат 
сақтандырылмаған болып шық-
са, банк жасап шығарған төлем 
терминалдары арқылы жүйе ге 
жылдам кіруге болатын тетік тер 
бар», деді  «Əлеуметтік меди ци-
налық сақтандыру қоры» КЕАҚ 
басқарма төр ағасы Айбатыр 
Жұмағұлов. 

Оның айтуынша, 2020 жыл ға 
арналған медициналық қызмет-
терді сатып алуда 1277 меди-
циналық қызмет көрсетушілер 
қатысқан, олардың 678-і мем-
лекеттік ұйым (53%) болса, 
599-ы жекеменшік (47%). Про-
цестерді оңтайландыру жəне 
ашықтықты арттыру, сы байлас 
жемқорлық тəуекел дерін жəне 
əкімшілік кедергі лерді азайту 
үшін медици на лық қызметтерді 
сатып алу электронды цифрлық 
қолтаң баны пайдалана оты-
рып, сан дық форматта Қаржы 
министр лігінің Электронды 
қаржы ор талығының веб-пор-
талы ар қылы жүзеге асыры-
лады. 

Жалпы, əлеуметтік меди  ци-
на лық сақтандыру енгізілген кез-
де, денсаулық сақтау жүйесінің 
бюджеті медициналық көмектің 
көлемін 1,5 есеге ұлғайта оты-
рып, 2020 жылы 1,6 трлн теңгені 
құрайды.

Сонымен, амбулаториялық-
емханалық көмекті қаржы лан-
дыру көлемі 2020 жылы 78%-
ға 740,9 млрд теңгеге дейін 
ұлғаяды, бұл алғашқы меди-
ци налық-санитарлық көмекті 
қаржыландыру арқылы халықты 
профилактикалық шаралармен 
то лық қамтуды қамтамасыз 
етеді.

МӘМС: өз мәртебесін анықтауға 
үш ай уақыт беріледі

Қазақстанның Үкіметі та-
рапынан келісімге Қазақстан 
Республикасының Индустрия 
жəне инфрақұрылымдық даму 
министрі Бейбіт Атамқұлов, ал 
Америка Құрама Штаттарының 
Үкіметі тарапынан АҚШ-тың 
Қазақстандағы Төтенше жəне 

өкілетті елшісі Уильям Х. Мозер 
қол қойды.

Осы Келісім Халықаралық 
азаматтық авиация ұйымының 
(ИКАО) əуе көлігін одан əрі 
либерализациялау жөніндегі 
ұсынымдарына сəйкес «ашық 
аспан» қағидаттарын көздейтін 

Қазақстан Республикасы үшін 
бірінші құжат болып табылады. 
Бұл Қазақстан Республикасы мен 
Америка Құрама Штаттары ара-
сында ұшуды орындауды жос-
парлайтын тасымалдаушылар 
үшін зор мүмкіндіктер ашады. 
Келісімнің аясында тараптардың 
тасымалдаушыларына ауа еркін-
дігінің «бесінші дəрежесі» бері-
ліп, межелі мекендердің жəне 
жиі ліктердің саны бойынша шек-
теу қойылмайды. 

Келісім екі ел арасындағы 
тіке лей тұрақты рейстерді орын-
дау үшін құқықтық базаны 

қалыптастырады əрі Қазақстан 
Республикасы мен Америка 
Құ рама Штаттары арасындағы 
стра тегиялық əріптестікті одан 
əрі дамытуға ықпал ететін бо-
лады.

Екі ел арасындағы тікелей 
рейс тердің ашылуы саяси, эконо-
микалық, мəдени өзара қарым-
қатынастар мен туризмді дамы-
туға, сондай-ақ «Астана» халық-
аралық қаржы орталығының 
көліктік қолжетімділігін артты-
руға септігін тигізетін болады. 

«Егемен-ақпарат»

Әуе қатынасы туралы 
келісімге қол қойылды



7 ҚАҢТАР 2020 ЖЫЛ 3

Темір ҚҰСАЙЫН,
«Egemen Qazaqstan»

Бұдан соң шалғай ауылдың қос 
тұрғы ны бүгінде қолдан жасалған ауыз су 
пробле масына тап болғандарын жеткізді. 
Ноғайты ауылы тұрғындарының ай-
туынша, ауыл аумағында су жоқ емес, 
бар. Атап айтқанда, Ноғайты-Жамансор 
ауыз су тасымалдау өндірістік кəсіпорны 
сонау 1973 жылдан бері жұмыс істеп 
келеді. Аталған гидро-инженерлік ны-
сан Ноғайтыдан көршілес Атырау 
облысының Сағыз, Мұқыр, Жантерек, 
Кенбай жəне Жамансор бағыттарына 
əрі сол өңірлерде орналасқан əскери 
бөлімшелер мен темір жол бекеттеріне 
ауыз су жеткізіп беріп жүр. Бүгінде 30 
мың ға жуық халық осы өндірістік меке-
ме нің суын пайдаланады. Бір өкі ніш -
тісі, «шамның жарығы түбіне түс пей ді» 
дегендей, өзіміздегі өндірістік ме ке -
менің ауыз суын Ноғайтының өз тұ р  -
ғын  дары тұтына алмай отыр», деді Зал-
жан Сүйеуов. Сонымен бірге ол атал ған 
ауылдың жарты бөлігі жоғары жыл дам-
дықтағы интернет желісімен қамтыл май 
отырғанына да алаңдаушылық білдірді.

Мұндағы мектептің іргесінен «Қазақ-
телекомның» кең жолақты интернет 
желісі өтіп жатса да жергілікті тұрғындар 
оның игілігін көре алмай келіпті. Соның 
салдарынан мектеп мұғалімдері есептері 
мен өзге де құжаттарын сабылып аудан 
жəне облыс орталығына барып өткізуге 
мəжбүр болып келген. «Қысқасы, 

бүгінгідей ақпараттық-технология 
жетістіктері жан-жақты дамыған заманда 
біздің ауылдың тұрғындары интернетке 
кіріп жедел электронды пошта байла-
нысын пайдалана алмай отыр. Сөйтіп 
«Айдалада ақ отау, аузы-мұрны жоқ 
отау дың» күйін кешудеміз», деді олар.

Ноғайты ауылына көгілдір отын 
тартылып, ауыз су мəселесі шешілсе, 
өзге өңірге көшіп жатқандардың легі 
күрт тыйылмақ. Əйтпесе оның салда-
ры ауылдық орта мектептегі оқушылар 
санының күрт төмендеп кетуіне де 
салқынын тигізген. Бүгінде 420 орындық 
ғимаратта небəрі 150-ге жетер-жетпес 
оқушы оқиды. Ел азаматтардың аузынан 
естігеніміз, ауыл тұрғындары негізінен 
өз ризық-несібелерін қолдарындағы 
азын-аулақ малымен айыра тұрса да, 
олардың ауыл аумағы мен іргесінде 
қызмет ететін мұнай-газ компанияларына 
қарапайым жұмысшы болып кіруге деген 
құлшыныстары мол екен.

Əйтсе де шетелдік компаниялар 
жер гілікті тұрғындарды жұмысқа 
қабыл  дамаған. Шынтуайтына келген-
де, екі жақты келісімге сəйкес шетелдік 
компания жетекшілері белгілі бір кво-
та шең берінде 15-20 пайыз төңірегінде 
сол аумақ тағы ауыл тұрғындарын ар-
найы курста оқытып, IV жəне V разряд-
тары бойынша қара па йым қыз метке 
қабылдауға тиіс. Бұлай бол май отыр-
ғаны, əрине, өкінішті-ақ. 

Ақт�бе облысы

– Надиар Маратұлы, биыл елімізде 
МƏМС жүйесі енгізілді. Осы жүйедегі 
check-up орталықтың рөлі қандай 
болмақ?

– Президенттің жыл сайынғы Жол-
дауын да айтылып келе жатқандай, 
зайыр лы қоғамдағы денсаулық сақтау 
сала  сы қымбат стационарлық емдер-
ге емес, аурудың алдын алуға бағыт-
талуы шарт. Біз халықты жоғары тиім -
діліктегі ерте диагностикамен қам-
туы мыз қажет. Мем лекет саясатын 
жү зеге асыру мақ сатында про фи  лак-
ти  ка лық медицина бойын ша əлем дік 
көш басшылардың бірі Сеул ұлттық 
уни верситетіне қарасты гос пи тальдың 
(SNUH) қолдауымен бү гін де Ақ төбе 
медициналық орта лы  ғы ның аума ғын да 
заманауи cheсk-up ор та лық тың құры-
лысы жүріп жатыр. Cheсk-up орта-
лықтар – əлемдік медицина ұс т ан  ған 
жаңа бағыттың ең маңызды бөлігі. 

– Cheсk-up орталықтың қызметі 
сақ  тан   ды рылған азаматтар үшін тегін 
бола ма?

– Қазақстандықтар жыл сайын шет 
мем лекеттерде емделуге 68 миллиард 
тең ге жұмсайды екен. Көбі Германияға 
барып емделеді. Медициналық туризм 
бо  йын ша екінші орында – Израиль. 
Үнді  стан мен Таиланд нарықтағы ли-
дер  лер қатарына соңғы жылдары қо-
сыл ды. Қазақстанда бір адамды толық 
меди  циналық тексеру ден (check-up) 
өт кізу 70 мың теңгеден бас  талады. Ақ-
төбеде медициналық тек серу дің көле-
міне қарай бірнеше пакет түрі жа сақ-
талады. Мысалы, қарапайым па кет-
терге жұмыс орнынан талап етіле тін 
медициналық тексерулер енеді. То-
лық па кетке сəйкесінше барлық ағза-
ны толық тек серу кіреді. Алдын ала 
есеп бойынша, қара пайым пакет 300 
доллардың шамасында болады. Ал 
толық пакет 1000 доллар тұрады. Сақ-
тан дырылған азаматтар тера певтің жол-
дама сымен орталықтан те гін тексеру-
ден өте алады. Мемлекеттік тап сы рыс 
бо йын ша күн сайын 20 адамды тегін 
қабыл дау қарастырылып отыр. Оның 
10-ы əйел, 10-ы ер адам болады. Сон-
да жылы на 4840 адамға тегін қызмет 
көрсетеміз. 

– Cheсk-up қызметін кімдер пай-
даланады?

– Кез келген адам біздің қызметі-
мізге жүгіне алады. Соның ішінде үш 
топқа толық медициналық тексеру ден 
өтуге кеңес берер едім. Алды мен, ту-
ған-туыстары арасында онколо гия-
лық, жүрек-қан тамырлары, т.б сыр-
қаттарға шалдыққандар болса тек-
серіліп тұрғандары абзал. Одан кейін, 
денсаулығына немқұрайлы қарайтындар 
(артық салмақ, дұрыс тамақтанбау, 
аз қимыл, теріс əдеттер) үшін қажет. 
Үшін шіден, өз денсаулығын тексертіп, 
кез келген аурудың алдын алып отыра-
тын адамдар. Яғни check-up «ауырып 
ем іздегенше, ауырмайтын жол ізде» 
қағидасына құрыл ған. Эко номикалық 
тұрғыдан да халық тың қар жысын 
үнемдеуге қызмет етеді. Bookimed-
тің дерегінше, елде 100 адамның 40-ы 
тұрғылықты мекен-жайы бойынша 
тіркелген емханасынан қате диагноз ала-
ды екен. Ол диагноздарды шетелдерге 
барып қайта тексертуге мəжбүр. 

– Қазір елімізде обыр дерті ден-
деп барады. Ақтөбе облысында рак-
тың алдын алу жұмыстары қалай 
атқарылып жатыр?

– Ақтөбе медициналық орталығында 
диагностикалық кереуеттер бар. Осы ке-
реуеттер қойылғалы 367 адам тексеруден 

өтті. Анықталған онкопатология көлемі 
6 пайыз. Бұл check-up орта лық тарға 
сұраныстың жоғарылығын көр сетеді. 
Кешенді тексерулер жалпы халық қа 
қолжетімді болуы тиіс. Ай сайын мем-
лекеттік тапсырыспен 100-120 адамды 
тек серіп тұру жоспарда бар. 

– Ақтөбедегі ғимарат халықара-
лық стан дартқа сай салынды. 4 қабат-
тан тұра ды. Жабдықтарды қай дан 
əкел мек   ші сіздер? Кадр мəселесі қалай 
шешіледі?

– Бірінші қабатта тек зертханалық-
диагностикалық бөлмелер орналасады. 
Екінші қабатында тексеруден өткен 
азаматтарды қабылдайтын кеңес беру 
бөлмелері болады. Үшінші қабаты 
əкімшілік. Ал жоғарғы қабатта қаламызға 
өзге өңір, елдерден келетін адамдар 
үшін қонақ бөлме, жатын бөлмелер 
жасақтаймыз. Check-up орталықта Марат 
Оспанов атындағы Батыс Қазақстан 
мемлекеттік медицина университетінің 
профессор-оқытушылық құрамы зерт-
теу жұмыстарымен де айналысатын 
болады. Алғашқы екі жыл қабылдауды 
Кореяның үздік мамандары жүргізеді. 
Олар жергілікті мамандарды əзірлеумен 
де айналысады. Радиолог, гастроэнтеро-
лог, кардиолог, гинеколог, офтоль молог, 
тіс дəрігері, ЛОР-дəрігер, кеңес беру-
ші дəрігерлерді Кореяның Сеул қала-
сындағы Гангнам check-up орталы ғына 
оқуға жібереміз. Құрал-жабдықтар да 
осы елден жеткізіледі. 

�ңгімелескен 
Майгүл СҰЛТАН,

«Egemen Qazaqstan»

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Соңғы жылдары Ақмола облысында құрылыс жұмыстары қарқынды 
жүргізіліп, облыс аумағындағы жолдар ж�нделуде. Инвестиция тарту 
�ткен жылдармен салыстырғанда біршама к�бейіп, халықтың әлеуметтік-
тұрмыстық жағдайына да айрықша мән берілуде.
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Байқал БАЙ�ДІЛ,
«Egemen Qazaqstan»

Əсіресе, «Нұрлы жер» тұрғын үй 
бағ дарламасы бұрынғы «Қолжетімді 
тұрғын үй», «Нұрлы жол», «Аймақтарды 
дамыту» бағдарламасы тəрізді кең 
ауқымды, нəтижелі жұмыстарды жалғас-
тырып, айрықша серпінмен жүзеге аса 
бастады. Соңғы жылдары Ақмола облы-
сында құрылыс жұмыстарының барлық 
бағыты ауыз толтырып айтарлықтай то-
лымды табыспен өрнектелуде. Мəселен, 
соңғы екі жыл ішінде «Нұрлы жол» 
бағдарламасы бойынша 900 мың шар-
шы метрден астам тұрғын үй салы-
нып, пайдалануға берілді. Қарапайым 
тілмен айтатын болсақ, 8 мыңнан астам 
отбасы қоныс тойын тойлады. Биыл 
501 мың шаршы метр немесе 5 мың 
пəтерді пайдалануға беру межелену-
де. Алғашқы 10 айдың ішінде 448 мың 
шаршы метр пəтер пайдалануға берілді. 
Ілкімді істің нəтижелі атқарылуының 
нəтижесінде облыстағы 3840 отбасы 
бас паналы болды. 

2019 жылы тұрғын үй құрылысына 
11,3 миллиард теңге қарастырылған 
болатын. Оның 7,5 миллиард теңгесі 
республикалық бюджеттен бөлінсе, 
облыстық бюджеттен 2,3 миллиард теңге 
бағытталған. Бұл орайда, «Бəйтерек де-
велопмент» акционерлік қоғамының 1,5 
миллиард теңгеге мемлекеттік құнды 
қағаздарын шығарып, қаржы тартуы да 
айтарлықтай септігін тигізуде. 

Сатып алу құқығынсыз жалға бері-
летін тұрғын үй бағыты бойынша 23 
көппəтерлі үйлердің құрылысы қолға 
алынған. 14 көпқабатты 618 пəтерлік 
тұрғын үйдің құрылысы жүргізілуде. 
Бұл жерден көп балалы 148 отбасына 
пəтер беріледі. Жыл басынан бері 13 
мың шаршы метр болатын 235 пəтерлік 
5 көпқабатты тұрғын үй пайдалануға 
берілді. Оның үшеуі Көкшетау қала-
сында, 40 пəтерлік тұрғын үй Макинск 
қаласында, 75 пəтерлік тұрғын үй 
Державинск қаласында салынды. 

Бүгінде мемлекет көп балалы отба-
сы лардың баспана мəселесін шешуге 
үлкен мəн беріп отыр. Ел ішіндегі осы 

санаттағы отбасылардың əлеуметтік-
тұрмыстық мəселесін оңынан шешіп, 
жаңа да жайлы баспанамен қамтамасыз 
ету əрдайым басты назарда. Осы орай-
да əлеуметтік жағынан аз қамтылған 
көп балалы отбасылардың баспана 
жайын жақсартуға 1,4 миллиард теңге 
қаражат бөлінген. Оған қоса көп балалы 
отбасылардың жалға берілетін тұрғын 
үйлерін салуға 1 179,6 миллион теңге 
бағытталған. Тағы бір айта кетерлік 
жайт, көп балалы отбасыларға жалға 
берілетін пəтерлерді сатып алуға 220,4 
миллион теңге қарастырылған. 

Салалық министрлікте жалға бері-
летін пəтерлерді салу бағытында үш 
жылдық жоспар бар. Осы жоспар шең-
берінде 920 пəтерлік 19 жалға берілетін 
көпқабатты тұрғын үй салу межеленуде. 

Биыл 117 əлеуметтік жағынан аз 
қамтамасыз етілген отбасына баспана 
салу көзделсе, бұл ойдағы меже асы-
ра орындалып, 184 көп балалы отбасы 
қоныс тойын тойлайды. Оған қоса 148 
көп балалы отбасына жалға берілетін 
тұрғын үйлер салынады. Таратып айтар 
болсақ, Көкшетау қаласында осындай 
20, Степногорск қаласында 30, Атбасар 
ауданында 32, Бұланды ауданында 42, 
Шортандыда 24 жалға берілетін пəтерлер 
салынады. Баспанамен қамтудың 
ауқымы да кеңейе түспек. Мəселен, 2020 
жылы облыс орталығында ғана емес, 
Бұланды, Бурабай, Ерейментау аудан-
дарында да тұрғын үйлер салу жоспар-
ланып отыр. Сəл таратып айтар болсақ, 
жалпы көлемі 41 мың шаршы метрді 
құрайтын 640 пəтер салынады. Макинск 
қаласында 45 пəтерлік, Ерейментауда 45 
пəтерлік үйлерді салу межеленуде. 

Жекеменшік тұрғын үйлер салуға 
да барынша көңіл бөлінуде. Мəселен, 
ағымдағы жылы Шортанды ауданында 
808 жер теліміне су құбыры тартылып, 
электр қуатымен қамтамасыз етілді. Дəл 
осындай жұмыс өткен жылы да қарқынды 
жүргізілген болатын. Айталық, Атбасар 
қаласында 69, Аршалы кентінде 200, 
Степногорск қаласында 85 жер телімдері 
инженерлік жүйемен жабдықталды. 

Ақмола облысы

НҰРЛЫ ЖЕР

Құрылысы қарқынды 
астаналық аймақ 

Атаулы әлеуметтік көмек
тағайындауда қандай өзгеріс бар?

(Соңы. Басы 1-бетте)

АƏК есептеу кезінде қандай кірістер 
есепке алынбақ? Еңбек жəне халықты 
əлеуметтік қорғау министрлігінің АƏК 
алуға өтінім берген кезде қарайтын 
кіріс терінің ішінде еңбекақы, зейнетақы, 
мүге дектік жəне асыраушысынан 

айырыл ған дарға берілетін жəрдемақы, 
көп балалы аналарға берілетін жаңа 
жəрдемақы, арнаулы мемлекеттік 
жəрдемақы, еңбек жағдайының аса 
ауыр жəне зиянды, ашық тау-кен 
жəне жерасты кəсіпорындарында 
жұмыс істеушілерге арнаулы жəрдем-
ақы, əлеуметтік сақтандыру қоры нан 

əлеу меттік төлемдер, бір жасқа де йін гі 
бала бағуға берілетін жəрдем ақы, үй де 
оқитын мүгедек балаларды оқы ту шы-
ғынын өтеу, ата-ана қамқор лы  ғын сыз 
қалған балалар мен жетім дерді өсіру 
үшін қамқоршыларға берілген жəр дем -
ақы, патронаттық тəрбиеге тап сы рыл ған 
балаларды өсіруге арналған жəр дем-
ақы, мүгедек бала тəрбиелеп отыр   ған 
қамқоршылар мен асырап алу шы ларға 
арналған жəрдемақы, жұмыс беру-
шілер қаржысының есебінен əлеу мет тік 
қамтамасыз ету бойынша жəр дем ақы, 
қалалық қоғамдық көліктегі жолақыға 
материалдық көмек, көмектің нақты 
түлерінің бағасы, сонымен бірге оның 
орнына төленген сома, төлем ақы ның 
барлық түріне қосымша төлем ақы, али-
мент, кəсіпкерлік кірісі, жалға беру ден 
немесе сатудан (жылжымайтын мүлік, 
көлік) түсетін табыс, құнды қағаз  дар 
кірісі, мүлікті сыйға немесе мұра ға алу, 
несие мен шағын несие, қай тарым  сыз 
қаражат алу, қаржылай салым мен депо-
зиттің сыйақысы, ақшалай ауда рым  дар, 
сондай-ақ байқауда, жарыста, олим  пиа -
дада, фестивалде, лотореяда жəне тағы 
басқа ұтыстар қаралып, есепке алынады. 

Егер Жұмыспен қамту орталығы 
отбасы ның еңбекке қабілетті мүшесіне 
жұмыс ұсынса, ал аталған ұсыныс қа-
был данбаса онда отбасының барлық 
мүшесіне АƏК төленбейді.

АƏК рəсімдеу тəртібі өзгерген жоқ. 
Жəрдемақы тағайындау үшін жұмыс пен 
қамту орталығына жеке куəлік көшір-
месімен бірге өтінім беру қажет. Сондай-
ақ тұрғылықты жері бойынша тұрақты 
немесе уақытша тіркеу болуы тиіс. 
Өтінім берілгеннен кейін жеті жұмыс 
күні ішінде өтінім берушінің үйіне 
комис сия келіп, тексеру актісін толтыра-
ды. Осы дан кейін ғана АƏК тағайындау 
туралы шешім шығарылады. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
�здерін Залжан Сүйеуов және Нұрлыбай Қошаманұлы деп таныстырған 
аза маттар қабырғаларына қара тастай батып жүрген мәселелерді егжей-тег-
жейлі әңгімеледі. «Шалғайдағы Байғанин ауданына қарасты темір жол беке-
тінің бойында орналасқан Ноғайты ауылында тұрамыз. Бізді қинайтыны газ 
құбы рының тартылмағаны. �лі күнге дейін қи мен к�мір жағып отырмыз. Ал 
қатты отынның бағасы жылдан жылға �сіп барады. Мысалы, к�мірдің бір 
тоннасының құны қазір 20 мың теңгеге жуықтады», деп қынжылыс білдірді. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыру пакеті сақтандырылған 
азаматтарға арналған. Олар үшін консультативті-диагностикалық к�мек 
к�лемі ұлғайтылады. Медициналық тексерулерге к�п қаржы жұмсалмақ. 
Ересек тұрғындар үшін check-up қызметі қолжетімді болмақ. Осы орайда 
Ақт�бе қаласында заманауи check-up орталық тұрғызылып жатыр. Жобаны 
жүзеге асырудың басы-қасында жүрген медицина ғылымдарының кандидаты, 
жоғары санатты хирург Надиар Мусинді с�зге тарттық.   
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

«ЕГЕМЕНГЕ» ЕЛДЕН КЕЛДІ

Көгілдір отын мен 
ауыз суға зәруміз
– дейді шалғай ауыл тұрғындары

БІРІНШІ БАЙЛЫҚ

Cheсk-up орталық аурудың алдын алады
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ТОЛҒАНДЫРАР ТАҚЫРЫП

(Соңы. Басы 1-бетте)

Алайда, бүгінде түз тағыларымен 
күресудің де өзіндік тəртібі бар екен. 
Ал аудан əкімінің орынбасары Олжас 
Көкей аталған мəселелерді реттеу 
мақсатында Жамбыл облысы əкімінің 
орынбасары Мұратхан Шүкеевке хат 
жолдағанын айтып, бұл мəселе бойынша 
облыс деңгейінде қаулы қабылданып, оң 
шешімін тапса екен деген ойын жеткіз-
ді. Сонымен қатар бүгінде шаруалар-
ға қасқырға қақпан құру арқылы қолға 
түсіруге болатынын ескертіпті. Себебі 
арнайы рұқсат қағазынсыз қасқырды 
атуға болмайды.

Жамбыл облыстық табиғи ресурс-
тар жəне табиғат пайдалануды реттеу 
бас қармасы жануарлар дүниесін қорғау 
жəне балық шаруашылығы бөлімінің 
бас маманы Руслан Балтаев облыс бо-
йынша 14 миллион 426 мың 400 гектар 
жер бар екенін, оның ішінде 4 миллион 
427 мың 0,34 гектар жердің орман қоры 
жері екенін айтты. «Жыл сайын біз ор-
ман қоры жеріндегі ит-құстың санағын 
об лыстық орман шаруашылығы жəне 
жануарлар дүниесі аумақтық инспекция-
сына жібереміз. Ал резервтік қордағы 
жерлердегі қасқырларды аталған инс-
пекция өздері санауы керек. Резервтік 
қор дегеніміз орман қоры жерлеріне 
жатпайтын аумақ. Содан кейін аңшылық 
шаруашылықтардағы қасқырларды сол 
шаруалардың өздері санайды. Сөй-
тіп аталған инспекция барлық жинал-
ған мəліметті республикалық Орман 
шаруашылығы жəне жануарлар дү-
ниесі комитетіне жолдайды. Олар 

мем лекеттік қызмет көрсету арқылы 
ли митті жергілікті инспекцияға береді. 

Бірақ қазір олай болмай тұр. Олар 
резервтік қорды қоспай, тек біздің анық-
таған мəліметті ғана жібереді. Сон-
дықтан да комитет облысқа аз лимит 
бөледі», дейді ол. Сонымен қатар Руслан 
Балтаевтың айтуынша, биыл 421 қасқыр 
атуға ғана лимит бөлініпті. Бұл – өте 
аз көрсеткіш. Мəселен, 2018 жылға ин-
спекция 247 қасқырды аулауға рұқсат 
берген. Аталған басқарма сол жылы 
орман қоры жерлерінде 825 қасқыр бар 
деп мəлімет жолдапты. Яғни, заң бой-
ынша соның 40 пайызын реттеуге рұқсат 
беріледі екен. «Орман қоры жерлеріндегі 
тұяқты аңдар саны азайып кетпес үшін 
жəне биологиялық тепе-теңдікті сақтау 
үшін жыртқыш аңдардың санын рет-
теп тұруымыз керек. Оны биотехника-
лық іс-шара деп атайды. Осы мақсатқа 
жыл сайын облыстық бюджеттен ақша 
бөлінеді. Биыл 4 миллион 380 мың теңге 
қарастырылды. Əр орман шаруашылығы 
мекемесінің өзінің белгіленген аумағы 
бар. Облыста басқармаға қарасты 15 ор-
ман шаруашылығы мекемесі бар. Біз сол 
аумақтарда өмір сүретін ит-құстың санын 
инспекцияға береміз. Қалғанын өздері 
реттеу керек. Бірақ, инспекция өз санағын 
жүргізіп келе жатқан жоқ. Санақты біздің 
орман шаруашылығы мекемелері ғана 
жүргізіп келеді», дейді Руслан Балтаев.   

Мəселен, аталған басқарма биылға ор-
ман қоры жерлерін мекендейтін 1053 түз 
тағысының бар екені туралы мəліметті 
инспекцияға жіберген. Мамандардың 
айтуынша, аталған инс пекция биыл да 
комитетке осы мəліметті еш өзгеріссіз 

бере салған. Міне, осыдан келіп облысқа 
берілетін лимиттің аз болып отырғаны, 
сондықтан да ит-құстың көбейіп бара 
жатқаны туралы мəселе туындайды. 
Сонымен қатар жыртқыш аңдарды рет-
теу мақсатында облыстық бюджеттен 
бөлінген қаражатты жаратуда да мəселелер 
бар болып шықты. Яғни, басқарманың 
айтуынша, қаражатты қасқыр аулауға 
пайдалануға инспекция рұқсат бермейді.

Алайда, Жамбыл облысы бойынша 
орман шаруашылығы жəне жануарлар 
дүниесі аумақтық инспекциясының ма-
мандары басқарманың бұл пікірімен 
келіспейді. «Қазір өмірдің жаңа талап-
тарынан туындаған жағдайлар табиғат 
қорғау заңнамаларына соңғы жылдары 
көбірек өзгерістер енгізуде. Табиғаттың 
санитарлары саналатын қасқырды, 
шибөріні, қарғаны ату үшін заңды түрде 
рұқсат алу керегін екінің бірі біле бер-
мес. Көп аңшыны қасқыр мен шибөріге 
қатысты ақпарат қызықтырады. Біз бер-
ген мəліметке сəйкес, республикалық 
орман шаруашылығы жəне жануарлар 
дүниесі комитеті облысқа жыртқыш 
аңдардың 40 пайызын реттеуді бұйы-
рады. Бұл табиғи тепе-теңдікті сақтау 
үшін керек. Облыстық табиғи ресурс-
тар жəне табиғат пайдалануды реттеу 
басқармасының мұнысы дұрыс емес. 
Бізде де орман шаруашылығы бөлімі 
бар. Біз де орман қоры жерлеріне жауап 
береміз. Біз де солардың берген есебін 
береміз. Жалпы, қасқырларды толық 
санау мүмкін емес. Мəселен, бір отар 
қойға қасқыр шапса, оның қай ауданның 
аумағынан келген жыртқыш екенін 
қайдан білеміз? Оның үстіне ит-құс 

айлалы жыртқыш. Рұқсатын алып, бірақ 
айлар бойы ата алмай жүргендер бар. 
Кезінде 186-қаулы деген болған. Яғни, 
қаржыны мемлекеттік сатып алу арқылы 
ойнатып, оны аудандарға бөледі. Бірақ 
бұл бүгінде күшін жойған. Басқарма осы 
қаулыға сүйенеді. Мемлекеттік сатып 
алудың қаншалықты қиын екенін көп 
адам біледі. Ол соңына жеткенше көктем 
де шығады. Сондықтан біз қасқырлар мен 
шибөрілердің санын реттеу үшін egov 
жүйесі арқылы өтініштер қабылдаймыз. 
Мұның бəрі тегін. Егер аңшылардың 
құжаты дұрыс болса, рұқсат бермей 
қоюға біздің хақымыз жоқ. Əр аңшыға 
3 қасқыр атуға ғана рұқсат. Ал басқарма 
қасқырларды сол бөлінген қаражатқа 
атқызғысы келе ді. Мемлекеттік сатып алу 
бойынша мұны бір-ақ адам ұтып алады. 
Содан кейін ол əр ауданның аумағынан 
30-40 қасқырдан ата береді ғой. Бізде 
бүгінде 421 дарақ қасқыр мен 255 дарақ 
шибөрінің санын реттеу мақсатында 
бекітілген биологиялық негіздемеге 
бай ланысты азаматтардың берген өті-
ніштері бойынша мемлекеттік қызмет 
көр сетілуде», дейді облыс бойынша ор-
ман шаруашылығы жəне жануарлар дү-
ниесі аумақтық инспекциясының мем -
лекеттік қызмет көрсетуге жауапты ма-
маны Нұржамал Көлбаева. 

Екі мекеме түз тағыларының санын 
реттеуде бір-біріне міндет артып жүргенде 
ит-құс малды ауылдарға қырғидай тию-
де. Десек те, өңірде қасқырлардың са-
нын реттеуде түрлі мəселелер бар екенін 
байқадық. Яғни, қаруының құжаты бол-
са да кез келген қойшы қасқырды ата 
алмайды. Ал құжаты бар аңшының өзі 3 

қасқырдан артық ата алмайды. Алайда, 
əрбір аңшының 3 қасқырдан артық 
атпағанын кім, қалай дəлелдейді? Кейбір 
аңшылар өз пайдасы үшін рұқсат алып, 
жапан далада түз тағыларын қырып са-
луы да мүмкін. Қасқыр аулауға рұқсат 
беріп отырған инспекцияның өзі оны 
бақы лай алмайды екен. Бұл ретте облыс 
əкім дігінің тиісті мекемелерінің тарапы-
нан арнайы комиссия құрылу керек пе, 
жоқ əлде олар аңшылармен бірге жүруі 
керек пе? Қалай болғанда да табиғаттың 
тепе-теңдігін сақтау үшін бұл мəселенің 
шешімін тапқаны дұрыс. Түз тағыларын 
ату үшін де бір жүйенің болуы керегін 
Жамбыл облысы əкімдігінің табиғатты 
қорғау кеңесінің төрағасы Ерназарбек 
Жантаев айтады. «Қасқырдан айлалы 
аң жоқ. Оның бауыр жүні жылдың əр 
мезгілінде түлеп отырады. Ит-құсты 
ату оңай шаруа емес. Өзім кезінде қас-
қырды аулап та, асырап та көрдім. 
Алай да кəнігі аңшыларға 3 қасқырдан 
артық атуға рұқсат берілмейді екен. Бі-
рақ аңшылардың 3 қасқыр ғана аула-
ғанын, одан артық атпағанын кім, қалай 
дəлелдейді? Шыны керек, қазір қыс-
тауларда қасқырлар көбейіп барады. 
Жуыр да ғана «Төлеп» деген жерде бір 
шару аның 12 сиырын қасқыр жеп кет-
кен», дейді Ерназарбек Жантаев.

Қасқыр – қауіпті аң. Түз тағыларымен 
күресу де қиындығы көп жұмыс. Алайда, 
табиғаттағы жыртқыш аңдардың санын 
реттеуде өңірде бір жүйенің болғаны 
дұрыс. Əйтпесе, бұл малдан бұрын 
адамдарға қауіпті болуы да мүмкін. 

Жамбыл облысы

Рауан ҚАБИДОЛДА,
«Egemen Qazaqstan»

Ауылдағы ақсақалға аман даса 
барып, «Қашаннан бері мұсыл-
мансыз?» десеңіз, «Əлім сақтан 
бері мұсыл ман мын» деп қысқа 
қайы рар еді. Бүгінде осы «əлім-
сақ» сөзін «көнеден, ертеден» деп 
ұғына мыз. Ол да ақи қат. Бірақ 
«əлім сақтың» тамыры одан да 
тереңде жатқанын білген абзал. 
Əсілінде «əлімсақ» сөзі алдымен 
«əлмисақ», оған дейін «ми сақ» 
болғанын біреу білсе, біреу біле 
бермейді. Мисақ – адам мен Алла 
арасындағы алғаш қы ант. Яғни, 
дана халқы мыз есте жоқ ескі за-
маннан бері мұсылман екенімізді 
ескертіп қояды. 

Биыл мəдени құндылық та-
рымыздың мəйегіне айналған 
Тоныкөк ескерткішінің 1300 
жылдығы UNESCO көлемінде 
атап өтілмек. Бір кездері Орхон 
мен Енисей өзендері алқабынан 
табылған таңбалы таста тар-
лан тарихымыздың тамыры 
лүпілдейді. Түбі бір түркі ха-
лық тарының төл мерейі бұл. 
Елтеріс пен Білге қағандарға 
кеңесші болған Тоныкөк баба-
мыз дың дария-даналығы бүгінгі 
ұрпаққа бүтін бір алып тас, ең се лі 
ескерткіш болып жеткен.

Өрлігіміз бен ерлігімізге 
осын  дай таңбалы тастар мен 
жақ пардағы жазулар куə! Білге 
қаған қашап қалдырған бір ауыз 
сөзінде «Ей, Түрік! Жоғарыда 
аспан құламай, төмендегі жер 
тесілмей, сенің мемлекетіңді, 
əдетіңді кім жоя алады?!» дейді. 
Бұл жерде «əдет» деп отырғаны 
сан ғасырмен сабақтас əдет-
ғұрпымыз, салт-дəстүріміз. 
Соны жоятындар ұлты мен сал-
тынан безінген, жат ағымның 
жетегінде жүргендер болса ке-
рек. Осы қатардағылар «Аспан 
құламай, жер тесілмей», өзгенің 
айтағына еріп, төл мемлекетінің  
қауіпсіздігіне сына қағатынын 
білсеші.

Бүлдіргі ағымдардың уағы-
зына ден қойып, айдың-күннің 
ама нында бейбіт өмірден безі-
ніп, отбасын оққа байлағандар 
аз болмай отыр. Бір ғана мы-
сал, «Жусан» операция сы ар-
қылы Сириядан Отаны на орал-
ған Жанна есімді қанда сы мыз 
Таяу Шығыста өткізген 5 жыл да 
небір сұмдықтың куəсі бол ғанын 
айтады. 

«Аяғым ауыр кезде күйеуіме 
туған топырағыма оралғым ке-
ле тінін жеткіздім. Ол бас тарт-
ты. Өзім кетсем де, баламды 
тас тап кетуді талап етті. Өзі 
бол са осы жақта өлуге бекігенін 
айт   ты. Ақыры солай болды да. 
Таяу Шы ғысқа алғаш табан 
тірегені мізде бəрі əдемі көрін-
ді. Дүние-мүлкі бар баспана мыз 
болды. Ештемеден тарық па дық. 
Əйел адам болған соң, қызық-
қанымды жасырмаймын. Жақсы 
жағдайды кім жатсынсын? Ке-
йін, Ракка қаласында болған 
кез де небір қуыстармен жүруге 
тура келді. Ол жерде адам дар-
дың бастары ілініп тұрды. Соны 
көріп қатты жыладым», дейді 
отан дасымыз.

Ұлтқа төнген алапат қасірет 
бұл! Əйт пегенде, атты əскері ал-
ты құр лық билеушілерінің түн 
ұй қы сын қашырған бағзы бабала-
рымыз – түркілердің қаһарынан 
үрікпеген ұлт пен ұлыс кемде-
кем жер бетінде. Махмұд Қаш-
қари «Диуани лұғат ат-түрік» 
еңбегінде: «Ұлы Тəңір айтады: 
«Менің бір тайпа қосыным бар. 
Оларды «Түрік» деп атап, Күн-
шығ ысқа қоныстандырдым. Бір 
ұлыс қа ашуланып, назалан сам 
түріктерді соларға қарсы сала-
мын» дейді. Осы ойын жал-
ғас тырып: «Түріктер – көрік-
ті, өңдері ұнамды, жүздері 
ме йі рімді, əдепті, үлкендерді 
құрметтей білетін кішіпейіл, 
уəделеріне  берік тұратын мəрт...» 
дегені тағы бар. 

«Жүздері мейірімді, əдеп-
т і ,  үлкендерд і  құрметтей 

біле тін кішіпейіл, уəделеріне 
берік тұратын мəрт». Мұсыл-
ман дықтың мұраты да, негізгі 
қағи даты осы емес пе? Əкенің 
қаны, ананың сүтімен сіңген 
дара қасиет келе-келе салт-сана-
мызға айналды. Əдет-ғұрып бо-
лып қалыптасты. Көнекөз қария-
лардың осыны меңзеп, «əлім-
сақтан мұсылманбыз» деуінің 
астарлы ақиқаты – міне сол!

М.Қашқаридың сөзі не кү -
мəн данбас үшін түркі лер тұр-
ғысындағы хадистер ді қазба-
лап көрейік.Байқағаны мыздай, 
бір емес бірнеше хадис-ша-
риф бар екен. Соның бірінде 
Пайғамбар (с.ғ.с) хадистерін 
сақтаушы сахаба Əбу Хурайра 
былай деді: Алла Елшісі (оған 
Алланың игілігі мен сəлемі 
болсын) айтты: «Сендер қысық 
көзді, қызыл шырайлы, таңқы 
мұрынды, бет-жүздері қабат-
қабат тері қапталған қал қан 
тəрізді түріктермен соғыс па-
йынша қиямет-қайым болмай-
ды. Сондай-ақ сендер аяқтарына 
жүннен киген бір қауыммен 
соғыспайынша қиямет болмай-
ды» (Сахих əл-Бұхари). Енді 
бір сөздерінде Пайғамбарымыз 
(с.ғ.с): «Өлкені (дұшпандарға 
қар сы) қорғаудың күші онға 
бөлінеді: Оның тоғызы түркі-
лерге, қалғаны өзге ұлттарға 
беріл ді» (ат-Табари). «Түріктер 

сізге тис пейінше байқаңыз, 
сіздер де түрік терге тиіспеңіз. 
Өйткені Алла ның үмбетке бер-
ген бұл мүлкі (байлық) мен 
сал танатын алғаш болып Қан-
тураұлдары тартып алады» (ат-
Табарани) дей ді.

Пайғамбарымыз (с.ғ.с) түр-
кі халқымен соғыспай, олар-
ды жақын тартуының бір мəні 
Тəңірінің «Күншығысқа қоныс-
тандырған қосынының» өмір-
салты, əдет-ғұрпы мұсыл ман-
дық қағидаттармен əу бастан-ақ 
ұштасып жатқанын аңғарт са 
керек. Əйтпегенде, Жер-Ана 
төсінде түркілерден өзге ұлт 
пен ұлыс аз ба? Жоқ! Қасиетті 
Құранда Алла Тағала: «Əй адам 
баласы! Шүбəсыз сендерді бір 
ер, бір əйелден (Адам, Хауа-
дан) жараттық. Сондай-ақ бір-
біріңді тануларың үшін сен дерді 
ұлттар, рулар қылдық. Шы-
нын да Алланың қасында ең ар-
дақтыларың тақуаларың. Шəксіз 
Алла толық білуші, əр нəрседен 
хабар алушы» (Һужурат сүресі, 
13-аят) деген еді. 

Ұлт пен ұғым. Дін мен дəс-
түр. Осы нау төрт сөздің төр кінін 
түсініп, ел игілігіне айнал дыру 
да оңайға соққан жоқ. Əр ха-
лық тың өз дүниетанымы, төл 
түсі нігі, үкілеген ұстанымы бар. 
Сонда қайтпек керек? Барлық 
халық, мəселен, бір ғана араб 

ұлтының дүние танымымен өмір 
сүретін болса Жаратқанның «бір-
біріңді тануларың үшін сендерді 
ұлттар, рулар қылдық» дегенін 
қайда қоямыз? Олай болуы да 
мүмкін емес еді. Сондықтан əр 
ұлт  тың əдет-ғұрпы ескерілуі 
ке рек-ті. Олардың тек өзіне 
ғана тəн тариқаты қажет болды. 
Тари қат, шариғат сөздері араб 
тіл інен тəржімалағанда «жол» 
мағына сын береді. Ендеше, əр 
халықтың өз жолы бар.   

Қазақстан Мұсылмандары 
діни басқармасы шығарған «Дін 
мен дəстүр» кітабында «Мұсыл-
ман шариғатында адамдардың 
еркіне қалдырған мубах яки 
ерікті істері бар. Мысалы, той-
лар ды, мейрамдарды өткізу 
жол дары, салт-жоралғылары 
əр бір халықта əркелкі. Олар-
дың бəрін шариғатқа сай кел-
мейді деп айтуға болмайды» 
делінеді. Ендеше, келіннің бетін 
ашу, домбыра шерту, өмір ден 
озған адам ның жетісін, қыр-
қын, жылын беру шариғатта 
бол мағанымен, «ерік ті істер» 
деп қабылдауға бола ды. Осы 
кітапта айтылғандай «Ұлт тық 
ерекшеліктерге, тілдік ерек  ше-
ліктерге қарсы шығу, олар ды дəл 
арабтардыкіндей ету ге тырысу 
барып тұрған надандық».

Мəселен, қазақ халқы жеті 
атаға жетпей қыз алыспайды. 

Дана халқымыздың қасиеті де, 
келер ұрпағына жеткізген өсиеті 
де осы. Алтай мен Атыраудың, 
Арқа мен Алатаудың арасында 
қыз алысып, қыз беріскен құ-
дан далығымыздың арқасында 
тіліміз бүлінбей, салтымыз сар-
қылмай келеді. Ардақ тұтқан 
əдет-ғұрпымыз да, діни сабақ-
тастық та осылай сақталды. 

Қазақ халқы үшін қатаң 
қағида, қастерлі ұғым – өзге 
ұлт тарға тəн емес. Сол сияқты, 
өз ге халықтардың да дара дəстүрі 
біз үшін адамгершіліктің өлшемі 
болған жоқ. Дін ортақ бол-
ғанымен, сан түрлі салт, əл де-
неше əдет-ғұрып бар. «Салт-
дəстүрін ел бұзбас, уəде-сер тін 
ер бұзбас» дейді қазақ жұрты.  
Ен деше, бір халықты бір халық-
тан ерек шелейтін дін емес, дəс-
түр болғаны ғой. 

Бұл күні қазақ қоғамында 
айрандай ұйыған ұлттың іргесін 
сөгіп, іріткі салғысы келген уах-
хаби-салафилер қатары көбейіп 
барады. Өкініштісі сол, осы 
сор-соқпақта сандалғандардың 
басым-көпшілігі – жастар. Араб 
дəстүріндеміз деп байбалам са-
лып, қазақтың өзіне ғана тəн бол-
мысын бүлдіріп əлек. М.Жүсіп 
айтқандай, «Діні бар да, ұлты 
жоқ»! «Елдің түбіне солар» жет-
песе екен дейміз. Дейміз де, 
қазақы наным-сенімі жоғалған 
адамды қазақ деу ге қалай аузы-
мыз барады? Сақ тардың салтын, 
ғұндардың ғұр пын, түркілердің 
таным-түсіні гін ұстанған ұлт 
емес пе едік? Қазақ ұғымы тарих 
сахнасы нан біржолата жойылып 
кетпеу үшін де жастарымыз ды, 
дара дəстүрімізді көздің қара-
шы ғындай қорғау керегін ұғынар 
кез келді. «Ең мықты заң дар ха-
лық тың дəстүрлері» (Кон фу  ций) 
екенін ұрпақ құлағына құю дың 
маңыздылығы күшейді.

Шəкəрім Құдайбердіұлы: 
«Қазақтың түп атасы – батыр 
Түрік, «Арабсың» деген сөздің 
түбі шірік. «Пəленше сахаба-
ның затысың» деп, Алдаған дін 
жа мылған өңкей жүлік» деп 
толғайды. Жат ағымның жете-
гінде кеткендер араб емес, түбі-
міз – түрік, қанымыз – қазақ еке-
нін осыдан-ақ ұғынар еді. Себебі 
дін – діңгек дегенімізбен, салт-
дəстүрден аулақтаған болса, ол 
да «ұстай білсең – қасиетің, ұстай 
білмесең – қасіретің»... 

«Діні бар да, ұлты жоқ»
жандар ел тұтастығына қатер төндіреді

МӘСЕЛЕНІҢ МӘНІСІ 

Түз тағылары тыным бермей тұр
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–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
«Діні бар да, ұлты жоқ, сақалы бар да, мұрты жоқ. Теке сақал, 
қырма мұрт, елдің түбіне сол жетер». Асыл діннің атын жа-
мылып, түрлі ағымға байланған қандастарымыздың қатары 
к�бейген сайын әулие Мәшһүр Жүсіптің осы бір ауыз с�зі бүтін 
бір ұлт тағдырын таразыға тартып тұрғандай к�рінеді. Ықылым 
заманнан бері дін мен дәстүрдің арасына сына қағып к�рмеген 
Алаш баласы ала тайдай бүлінетіндей не күн туды басына? 
Жоқ әлде, салтта – сабақтастық, дәстүрде жалғастық барын 
қаперімізден шығарып алғанымыз ба?
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
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Ол уақыттағы статистика  
шы найы көріністен алшақ бол-
ды. Дегенмен де, ресми деректер 
бо йынша «сұрапыл» 90-жыл-
дары тек адам өлтіру мен ден-
саулыққа ауыр зиян келтіру 
80-жылдармен салыстырғанда 
2 есеге, ал тонау 4 есеге өскен. 
Сол жылдарда бас ты мақсат 
криминалды тоқтату, адамдар-
ды қорғау, мемлекетті сақтап 
қалу болды. 

Бүгінде 90-жылдармен са-
лыс тырғанда адам өлтіру 3 есе-
ге дер лік кеміді. Мəселен, 1996 
жы лы адам өлтіру саны 2,5 мың-
нан асса, 2018 жылы – 900-ден 
сəл жоғары болды. Ауыр зиян 
келтіру 6 мың болса, 2018 жыл-
ғы қорытынды бойынша 2 мың-
ды құрады. Тонаулар 5 есеге 
қыс қарды. 

Жаһандық бейбітшілік ин-
дексінде Қазақстан 163 елдің 
ішінен 64-орынға ие болды. 
Бұл ТМД-дағы үздік көрсеткіш 
(Беларусь – 97, Өзбекстан – 
102, Ресей – 154). Мұның бар-
лығы да жыл өткен сайын  елі -
мізде өмір сүріп, жұмыс іс теу 
əлдеқайда қауіпсіз бола бас-
та ғанын дəлелдейді. Жағдай 
90-жылдармен салыстырғанда 
ғана емес, Кеңес өкіметінің 
ең гүлденген шағы 80-жыл-
дармен са лыстырғанның өзін-
де жақ сырақ. Ол кезде Қазақ 
КСР-ін       де орташа есеппен ал-
ғанда жы  лына 1,5 мың кісі өл-
тіру қыл  мысы жасалатын. Бү-
гінде бұл көрсеткіш шамамен 
2 есеге төмен. Денсаулыққа 
ауыр зиян келтіру фактілері 
жар тылай қысқарған. Бұл мем-
лекеттің қыл мысқа қарсы күрес 
жөніндегі кешенді жүйелі шара-
ларының арқасында мүм кін 
болды.

Біріншіден, тəуелсіздік жыл -
дарында маңызды бағдар ламалық 
құжаттар мен тұжы рымдамалар 
жүзеге асырылды, қажетті заңдар 
қабылданды, құ қықтық көмек 
көр сету жə не қылмыскерлерді 
бе ру жө нінде халықаралық ын-
ты  мақ тастық орнатылды, жа ңа 
құ қық қорғау жүйесі қалып-
тасты. 1997 жылдан бастап еге-
менді Қазақстанда тұңғыш рет 
Қылмыстық, Қылмыстық іс 
жүр гізу, сондай-ақ Қылмыстық-
атқару кодекстері қабылданды. 
Алайда, өмір жалпыадамзаттық 
құндылықтардың басымдығы, 
адам құқықтары мен бостан-
дық тарын қылмыстық-құқықтық 
қорғау мəселесіне батыл бұры-
лу, қылмыстық-құқықтық ты-
йым   дар дың тұрақты нарық тық 
эко номиканың шарттарына сəй-
кестігі идеясына негізделген 
жа  ңа кодекстердің жасалуын 
талап етті. Араға 17 жыл салып, 
2015 жылы жаңа Қылмыстық, 
Қыл мыстық-процестік жəне 
Қыл мыстық-атқару кодекстері 
қабылданды. 

Екіншіден, бір жағынан, қыл -
мыстық статистиканың то лық-
тығы мен нақтылығы, екін ші 
жағынан, кез келген құ қық бұзу-
шылыққа мүлде төзбеушілік қам-
тамасыз етілді. Қылмыстылық 
кө рінісі шынайы бола бастады. 
Мысалы, 2015 жылға дейін 6 
мыңға жуық жасырылған қыл-
мыс анық  талды. Қазір бұл үшін 
қылмыстық жауапкершілік ен-
гізілген. Қылмысты жасыру мə-
нін жоғалтты, өйткені барлық, 
тіп  ті ең ұсақ құқық бұзушылық 
та тіркеледі. 

Үшіншіден, қазіргі таңда 
пе ни тенциарлық жүйенің тəсіл -
дері түбегейлі қайта қарал ған. 
Тəуелсіздік алған сəтте ко лония-
ларда барлық одақтас республи-
калардан 100 мыңнан астам адам 
отырды. Сол кезде Қазақстан 

жан басына шаққанда ең көп 
қа малғандар саны бар əлемдік 
көшбасшылардың үштігінде 
болды. 1986 жылы қамауға 
алын  ғандар саны 100 мың тұр-
ғын ға шаққанда 676 болса, қа-
зір – 213 адам. 30 жыл ішінде 
бұл кон тингент 3 есеге азайды. 
Соңғы сегіз жыл ішінде жүр -
гізіл ген қылмыстық саясатты 
ізгі лендіру нəтижесінде бас 
бостандығынан айыру орында-
рында ұсталатын адамдардың 
саны жартысына жуық кеміді, 
тиісінше Қазақстанның түрме 
халқының əлемдік рейтингіндегі 
жайғасымы 3-орыннан (2000 
жылы) 98-орынға (2019 жылғы 
1 тамызға) ауысты. 

Түрме халқының қыс қа-
руына бай ланысты материал-
дық-тұр мыстық жағдайы на-
шар 12 мекеме таратылды. 
Бас бостандығынан айыру-
мен байланысты емес жаза-
лар қолданылатын адамдардың 
пайыз дық арақатынасы артты. 
Егер Тəуелсіздік алған кезде 
мұн дайлар 10% болып, ал қал-
ғандары колониялар ға жібе-
рілсе, ал қазір сотталғандардың 
60%-ға жуығына пробациялық 
бақылау тағайындалады, ал 
40%-ы бас бостандығынан айы-
ру орындарына жіберіледі. 

Төртіншіден, 2015 жылы 
Қылмыстық жəне Қылмыстық-
процестік кодекстерінің қолда-
ныс қа енгізілуіне байланыс ты, 
артықшылықтармен қатар, пы-
сық тай түсуді қажет ететін бір-
қатар өзекті мəселелер де пайда 
болды.  

Бірінші артықшылық. Қыл-
мыс тық кодекс ізгілене түсті. 
Оның репрессивтілігі 30%-ға 
төмендеді. Бұрын ұры кəнігі 
қыл мыскер болып табыл-
са, тіпті ұсақ ұрлық үшін де 
бас бостандығынан айыруға 
үкім шығарылатын. Мұн дай 
ол қылықтар қазір жойылды. 
Баламалы жазалар беріле бас-
тады. Адамдар қоғам мен отба-
сынан оқшауланбай түзелуге 
мүм кіндік алды. Сондай-ақ қо-
ғам мен мемлекеттің қорғауы 
кү шейді. Экстремизм мен терро-
ризм үшін жазалау күшейді, се-
паратизм, əскери кикілжіңдерге 
қатысқаны үшін жауапкершілік 
енгізілді. Сыбайлас жемқорлар 
үшін мемлекеттік қызметте, ал 
педофилдерге балалармен жұ-
мыс істеуге өмірлік тосқауыл 
қою күшіне енді. Бүгінгі күні хи-
мия  лық кастрация туралы нор ма 
қабылданып, орындалуда.

Екінші артықшылық. Қыл-
мыс тық процесс барынша адам-
ға бағыттала бастады. Тергеуге 
дейінгі тексерістің күші жой-
ылды. Электронды қылмыстық 
іс ен гізілді. 

Бұрын іс қозғалғанға дейін 
ескі ҚІЖК жауап алуға, қарауға, 
алу ға, сараптауға мүмкіндік бер -
ді. Адамдардың осы кезеңде еш-
қандай құқықтары болмады. Ал 
қазір қылмыстық іс дереу баста-
лады, сол себепті адам процестің 
ең басында-ақ процессуалдық 
құқықтарын пай далана ала-
ды. Айғақтарды сақтауға қою. 
Мыңнан астам адам нан тек бір 
рет жауап алынған. Кейін олар-
ды маза ламаған. Бұл балалардың 
пси хи касына зақым келтірмеу 
үшін маңызды. Қашықтықтан 
сауал алу енгізілді. Енді қатты 
қажет тілік болмаса, басқа қала-
лардан ешкімді алып кет пейді. 
Адамдарға да, бюджетке де ың-
ғайлы əрі тиімді. 

Миранда қағидаты іске қо-
сылды, яғни ұстау кезінде дереу 
құқықтары оқылады. Қамауға 
алын ғандар азая түсті, кепілзат 
жиі қолданылады.

Үшінші артықшылық. Сот -
тың бақылауы күшейді. Про-
цес суалдық заңнаманы жа ңарту 
сот құзыреттері мен сот тардың 
қолжетімділігі аясын кеңейтуге 
ықпал етті, аза мат тар үшін өз 
құқықтарын қор ғау мүмкіндігін 
шектеуді толығымен жоюға 
мүм кіндік берді. Сот тек қамауға 
алу ға ға  на емес, тінтуге, алуға, 
мү   лік  ке тыйым салуға жəне т. б.  
санкция береді. Тергеу мен про  -
курордың кез келген іс-əре  ке тіне 
сотқа шағымдануға болады.

Төртінші артықшылық. Қыл-
мыстық кодекс ымыраға келуді 
кеңейтті. Бүгін, егер тараптар 
ке лісімге келсе, ал əрекет ауыр 
емес жəне адам өлімі болмаса, 
онда істі тоқтатуға міндетті. Жə-
бір ленушілер де, кінəлілер де 
ра зы. Соттар, прокурорлар мен 
тер геушілер көп уақытын күр-
делі істерге арнайды. 

Қылмыстық заңда жаза та  -
ғайын дау кезінде ізгі лен діру ге 
ықпал еткен жаңа шыл дық тардың 
бірі қылмыстық процестің кез 
келген сатысында прокурор 
мен күдікті, айыпталушы неме-
се сотталушы немесе сот талған 
ара сында жасалатын «Про цестік 
келісім» институты болып табы-
лады. Бұл институтты «сот төре-
лігімен мəміле» деп те атайды.

Бесінші артықшылық. Кі-
нəні мойындауды енгізу. Атал-
ған институттың мақсаты – қыл -
мыстарды жедел жəне то лық 
ашу, тергеу жəне сотқа дейінгі іс 
жүргізуді жəне істі қыс қартылған 
тəртіппен сотта қа рауды жүзеге 
асыру жолымен қылмыстық 
процестің өзге де міндеттерін же-
дел орындау. Кел тірілген залал 
тез өтеліп, жа за жеңілдетіледі.

Алтыншы артықшылық. 
«100 нақты қадам» Ұлт жос-
парын орындау шеңберінде 
«Қыл мыстық құқық бұзушылық 
картасы» енгізілді. Қай көшеде, 
қай үйде, қашан жəне қандай 
қылмыс жасалғандығын тікелей 
көруге болады. Кез келген қыл  -
мыс, оны тіркегеннен соң, 3-4 ми-
нуттан кейін кар тада көрініс та-
бады. Бұл тұрғын дарға қолайлы, 
өйткені үйге, жұмысқа, мектепке 
баратын қауіпсіз бағыттарды 
құруға болады. Картаның басты 
мақ саты – тұрғындарды құқық 
бұзу шылықпен күресуге тарту 
жəне олардың өмірін барынша 
қауіп сіз ету.

Өткен жылдың 2 қыркүйе-
гінде Президент Қ.Тоқаев 
«Сын дарлы қоғамдық диалог 
– Қазақстанның тұрақтылығы 
мен өркендеуінің негізі» атты 
Жолдауында екінші негізгі 
басымдық ретінде азаматтардың 
құқықтары мен қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуді белгіледі. Бұл 
саладағы өзекті міндеттердің 
бірі – барлық құқық қорғау 
жүйесін толық реформалау бо-
лып қала береді.

Бұл ретте мемлекеттің күш-
тік құралы ретінде көрінетін 
по лицияның бейнесі жүре-бара 
ұмытылып, ол азаматтардың 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
үшін қызмет көрсететін органға 
айналады. Осыған байланыс-
ты, Мемлекет басшысы 2020 
жылға дейін Əкімшілік поли-
ция комитетінің жұмысын қайта 
құру міндетін қойды. Күштік 
құрылымдарды реформалау, бұл 
– қазіргі мəселелерді, əлемдік 
тəжірибені, қоғамның қалауы 
мен мемлекеттің мүмкіндігін 
жан-жақты талдауға арналған 
күрделі процесс.

Нұрлан БИЕКЕНОВ, 
заң ғылымдарының 

докторы, 
полиция полковнигі

Қалмаханбет 
МҰҚАМЕТҚАЛИ,
«Egemen Qazaqstan»

Тұрғындардың мемлекеттік 
қызмет алуға қатысты құқығы 
баспана кезегі мен жер телімі не 
қатысты жиі бұзылып отыр. Өткен 
жыл ішінде облыс тұр ғындарынан 
арнаулы қызмет алу ға қатысты 
70 мыңнан астам өті ніш түссе, 
оның ішінен 174 өтініштің 
қаралу мерзімі мен орындалуы-
на қатысты ше шім шығарылуы 
қасақана шеге ріліп, уақытын созу 
дерегі анық талыпты. Жалпы, 2019 
жылы Алматы облысындағы мем-
лекеттік қызметшілер тарапынан 
заң бұзушылық жиі орын алғанын 
Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
күрес агенттігінің Ал ма ты облысы 
бойынша де пар таментінің өкілдері 

де  мəлім деуде. Нақты айтқанда, 
былтыр Алматы облысының 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
күрес қызметі 141 қылмысқа 
қатысы бар дерек тіркеген екен. 
Оның ішін де 101 іс жемқорлыққа 
қа тыс  ты қозғалған. Яғни, сы-
бай  лас жемқорлыққа қатыс ты 
күдікке ілі ну дерегі бар лық қыл-
мыстық істердің 71,6 пайызын 
құрап отыр. Атап айтқанда, жыл 
басы нан бері 81 пара алу оқи ға-
сы əш кереленіп, қызмет бабын 
асы ра пайдаланудың 11 дерегі 
анықталған. Нəтижесінде, же-
келеген тұлғаға қатысты 63 қыл -
мыс тық іс ашылып, 43 адам сот -
талған. Жауапқа тартыл ған қыз -
меткерлер арасында 6 об лыс  тық 
деңгейдегі басшы, 5 ор та санат-
тағы лауазымды тұл ға бар. Бү   гінге 
дейін 87 іс сотқа жібе ріліп  ті.

Сондай-ақ шенеуніктер та-
рапынан шағын жəне орта биз-
нес нысандарына қысым жасау 
азаймай отырған көрінеді. Дəл 
осындай мазмұндағы 17 шағым 
қабылданып, 13 лауазым иесі 
жауапкершілікке тартылған. 35 
кəсіпкердің құқы қорғалды.

Айтпақшы, облыстағы сы-
бай лас жемқорлық деректері 
жиі байқалатын қызметтердің 
көшін əкімдік қызметкерлері 
бас тап тұрғаны өкінішті. Өт-
кен жылдың 11 айында ше неу-
нік тердің па ра алуына қа тыс-
ты 26 оқиға анық талған. Жер 
қатынастары бө лімінің қызмет-
керлері де əкімдік өкіл дерінен 
қа лыс папты, оларға қатысты 
2019 жылдың желтоқсан айы-
на дейін 12 дерек тіркелген. 
Былтыр ішкі істер органдары 
мен құрылыс саласында да пара 
алу дың ондаған мысалы бай қал-
са, əлеуметтік қорғау қыз метінің 
8 өкілі жемқорлыққа қатысты 
айып талған екен.

 
Алматы облысы

Хамит ЕСАМАН, 
«Egemen Qazaqstan»

Осы орайда, Сыбайлас жем -
қор лыққа қарсы іс-қимыл агент -
тігінің Жамбыл облысы бо -
йын ша департаменті сыбай-
лас жемқорлыққа қарсы іс-қи  -
мыл жəне оның кез келген кө -
ріністерінен азаматтардың құ-
қықтарын қорғау бағытында 
жұ мыс жүргізуде. Атал ған депар-
тамент басшы сының орынбаса-
ры Нұр кен Исла мовтың айтуын-
ша, былтырдың өзінде Жамбыл 
облысының аумағында əлеумет-
тік көмек көрсету салаларында 
сыбайлас жемқорлық сипатында 
жасалған 5 қылмыс тіркеліпті. 

«Аталған салаларда шенеу-
ніктер тарапынан тапсырылған 
бөтен мүлікті иемденіп алу неме-
се талан-таражға салу, лауа зым-
дық өкілеттіктерді теріс пайдала-
ну, пара алу сияқты қыл мыстар 
кеңінен таралған. Сонымен қа-
тар əлеуметтік көмек салалары  
көптеген миллиардтық бюджет  
қаражаттары шоғыр ланған «Нə-
ти желі жұмыспен қамтуды жə-
не жаппай кəсіп кер лікті да мы-
тудың» 2017-2021 жылдарға 
ар налған «Еңбек» мемлекеттік 
бағ дар  ла масы жүзеге асыры-
луын сүйе  мелдейді. Бұл тұрғы да 
Мемлекет басшысы Мемлекет-
тік бағдарламаларды жүзеге 
асыру жəне бюджет қаражатын 
жұмсау бойынша бақылауды 
жəне жауапкершілікті қатайту 
қажеттігін, халықтың қаражатын 
тиімсіз пайдалануға жəне ұр-
лауға байланысты жасалынған 
құқық бұзушылықтар қатаң түрде 

жазаланатынын айтқан еді», 
дейді Нұркен Исламов.

Бүгінде мемлекет тарапынан 
əлеуметтік салаға тиісті қол дау 
көрсетіліп келеді. Яғни, тұр-
ғындардың тұрмысын түзету 
мақсатында қыруар қаражат бө-
лінуде. Алайда, жергілікті кейбір 
лауазымды тұлғалар со ның өзін 
тиісті азаматтарға бөлмей, бөл-
се де жең ұшынан жал ғасқан 
жем қорлыққа бой алдыруы өкі-
нішті. Мəселен, Жамбыл ауда-
ны Көлқайнар ауылдық округі 
əкімдігінің лауазымды тұл-
ғалары атаулы əлеуметтік кө-
мек алуға мұқтаж емес тұл ға-
ларға белгілі бір сыйақыға жал  -
ған құжат жа саған деректері 
анық талған. Енді парақорлық 
санатта қозғалған қыл мыстық 
іс бойынша кешенді сот-сарап-
тама тағайындалып, жан-жақ-
ты тергеп-тексеру амалдары 
жүр гізілуде. «Бұдан басқа, Та-
раз қалалық жұмыспен қамту 
жəне əлеуметтік бағдарламалар 
бөлі мінің бас маманы Н.Бижа-
нов атаулы əлеуметтік көмекті 
алып беру жəне əрі қарай қам-
қорлық жасау мақсатында аза-
матша Г.Салиевадан бір ай-
лық жəрдемақы 103 000 теңге, 
Д.Ахметовадан бір айлық жəр-
демақы 96 000 теңге пара алу 
дерегімен құрықталған. Бүгінде 
жан-жақты тергеп-тексеру амал-
дары жүргізіліп, іс қазіргі таңда 
қарау үшін Тараз қалалық №2 со-
тына жолданған», дейді департа-
мент басшысының орын басары.

Нұркен Ис ламовтың айтуын-
ша, 2019 жы лы Сарысу аудандық 
жұмыс пен қамту жəне əлеуметтік 

бағ дар ламалар бөлімінің бас ма-
маны Н.Айымбетова көп балалы 
аналарға арналған əлеуметтік 
көмек алуға көмектесу жəне əрі 
қарай қамқоршылық жасау мақ-
сатында азаматша Г.Аб дул лаева 
мен Г.Абише ва лар дан 100 000 
теңге пара алу дере гімен ұсталған. 
Аталған іс бойынша жан-жақ-
ты тергеп-тексеру амалдары 
жүргізіліп, Сарысу аудандық 
сотымен Н.Айымбетова кінəлі 
деп та ны лып, 2 000 000 теңге 
айып   пұл жазасына кесілген. 
Сон   дай-ақ департаменттің же-
дел  қызметкерлерімен жедел 
іздес тіру іс-шараларын жүр гізу 
барысында Т.Рысқұлов аудан-
дық білім бөлімінің бас маманы, 
аудандық қорғаншылық жəне 
қамқоршылық кеңесінің хатшы-
сы Ш.Маутбаевтың теріс əрекеті 
анықталған. Ол ата-анасының 
қамқорлығынсыз қалған балаға 
қорғаншылық белгілеу жəне 
оны одан əрі асырап алу ту-
ралы мəселенің оң шешілуіне 
жəрдем көр   сетуге З.Кадыровадан 
350 000 теңге пара алу дерегімен 
құ рық талған. Жан-жақты тер-
геп, тек серу амалдарын жүргізу 
нəти  жесінде сотқа жолданып, 
Т.Рысқұлов аудандық сотының 
үкімімен Ш.Маутбаевқа 3 жыл 
бас бостандығынан айыру жазасы 
тағайындалған.

Жалпы, Жамбыл өңірінде 
2019 жылы əлеуметтік көмек 
көрсету салаларында сыбайлас 
жемқорлық сипатында дерек 
артып отыр. Əрине, бұл ретте 
мəсе ленің екі жағы бар екенін де 
ұмыт паған жөн. Себебі кейбір 
азаматтардың өзі тірлігін тез 
бітіріп алу үшін жауапты адам-
дарды пара алуға итермелейді. 
Сондықтан да, сыбайлас жем қор-
лықпен мемлекет болып кү ресіп 
жатқанда əрбір азамат оң əрекетті 
өзінен бастаса дұрыс болар еді...

Жамбыл облысы

ЖЕМҚОРЛЫҚ – ІНДЕТ, ЖОЮ – МІНДЕТ

Әлеуметтік саладағы 
күрес тоқтамауы тиіс

Азаматтардың қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету – 
басты міндет

ҚҰҚЫҚ ҚОРҒАУ ҚАДАМДАРЫ

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Жемқорлықтың жарға жығатыны белгілі болса да, қоғамда 
сыбайластықтың сипаты к�рініс беріп қалады. Ел Президенті 
Қасым-Жомарт Тоқаев «Сындарлы қоғамдық диалог – 
Қазақстанның тұрақтылығы мен �ркендеуінің негізі» атты 
Жолдауында «Сыбайлас жемқорлықпен жан-жақты күресу 
мәселесі күн тәртібінен түскен жоқ», деген болатын.
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Әкімдік маманы өтінішті қарады...
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Бас прокуратураға қарасты Құқықтық статистика және арнайы 
есепке алу комитеті Алматы облысы бойынша басқармасының 
деректері бойынша, �ткен жылдың 9 айында тұрғындарға 
тиісінше қызмет к�рсету ережесін бұзған 24 әкімдік маманына 
қатысты құқықтық хаттама толтырылған. Ал 40 мемлекеттік 
қызметші тәртіптік жауапкершілікке тартылған екен. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Тәуелсіздік жылдарында ішкі істер органдарының құ қық тық тәртіп пен қауіпсіздікті қамтамасыз 
етудегі қызметіне толық баға беру үшін, әуелі кри миногендік жағдайға талдау жасаған ж�н. 
�йткені Кеңес Одағы ыдырағаннан кейін қандай жағдай орын алғаны әлі к�з алдымызда. 
Қазақстанда, басқа да жаңа тәуелсіз республикалардағы сияқты экономикалық дағдарыс 
басталды. Шаруашылық байланыстар үзіліп, зауыттар мен фабрикалар тоқтап қалды. Адам-
дарға жалақы, зейнетақы, жәр демақы т�ленбеді. Осындай ауыр жағдайда қылмыстардың са-
ны тым шарықтап кетті. Қарақ шылық, ұрлық-қарлық кең етек алды. Тіпті темір жол к�лігінде 
мемлекеттік жүктер де тоналды, әскерде әскери мүлікті тасып әке тушілік болды. Жасырын 
тауар айналымы ұлғайды.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

ТАЛАП ЖӘНЕ ТӘРТІП
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Датқаның төрт əйелінен сегіз ұл, он 
бес қыз тарайды. Ұлдарының ішінен 
Ыса, Тастанбек, немересі Белқожа əр-
қайсысы 30-40 жыл болыстық қызмет ат-
қа р ған. Олар əкелерінің жолымен жүріп 
ха лықты бөліп-жармай, тура жолдан тай-
май адал басқарған. Ел ішіндегі ұры-қа-
рыларды, қылмыскерлерді қатаң жаза-
лап отырған. Сондықтан да қарапайым 
халық арасында абырой-беделдері өте 
зор болған. Ел қариялары осы кісілердің 
əділеттілігін, жомарттығын, іскерліктерін 
əлі күнге дейін аңыз етіп айтады. Кезін-
де сырттан көшіп келгендерге жер бө ліп 
беріп, қоныстандырып, алдарына мал 
салып бергенін Жуалы ауданы, Қоңыр-
төбе ауылындағы найман, арғын, Көл-
бастаудағы қыпшақ ағайындардың үлкен-
дері разылықпен еске алып отырады.

Сондай-ақ олар алты бірдей елді мекен-
де мешіт-медресе салдыртып, халық арасы-
нан діни білімі жетік шəкірттер дайындау 
жұмыс тарына ерекше көңіл бөліп отырған. 
Оның бер жағында, қарапайым халықты 
егін шаруашылығына ұйымдастырып, ірі-
ірі тоғандар қаздыртып, сол кездің өзінде-
ақ қолдан суару жүйесін жолға қоя білген.

Бұл кісілердің жомарттығы жайлы да 
үл кендерден жеткен əңгімелер көп. Шым-
кентте отырған ояз жиналысқа шақыра 
қалса, нөкерлерімен барып, қайтарда керу-
енмен бірге ауылға мата, қант-шай, өрік-
мейіз ала қайтады екен. Жомарттығы сол, 
ауылға жеткенше, əлгі тауардың жартысы-
нан көбін жолдағы кездескен елді мекеннің 
халқы таратып алып, ауылға азғана бөлігі 
зорға жететін көрінеді. 

Үшеуі де сөзге шешен, мақалдап-мə-
тел деп сөйлейтін, қиын-қыстау кезеңде 
сөз тауып, жол тауып кететін ерекше 
қа сиеттері болған. Бірде Ыса болыс ты 
ояз бастығы өзіне шақырып алып: «Үс-
тіңіз ден арыз бар, қатал көрінесіз, не іс-
тейміз?» десе керек. Бұл арызды əлдебір 
бəле қорларға ояздың өзі əдейі жаздыртып, 
ұйым дастырып отырғанын сезе қойған 
Ыса əлгі жерде бөгелместен: «Ой, тақсыр 
ол бəлеқорларға сенбеңіз, өткенде ғана 
сізді «орыстың арақ ішкіш мұжығы», мені 
«қазақтың бұзығы» деп: «Ояз арақішкіш, 
халықты басқара алмайды, Тəшкендегі 
губернаторға үстінен арыз жазамыз» де-
генде, мен сіз үшін оларға аз ғана мал, ақша 
беріп, əрең тоқтаттым», деп оязды орнына 
қойған екен.

Белқожа датқа да 1925 жылға шейін 
болыс болған, Тəшкендегі медресені, 
орыс-қазақ мектебін бітірген, араб, орыс 
тілдеріне өте сауатты адам болыпты. Ро-
мановтар əулетінің таққа отырғандарына 
300 жыл толуына орай өткен салтанатты 

жиынға жалпы Орталық Азиядан баратын 
елу шақты болыс, байларды осы Белқожа 
болыс бастап, патша алдында құттықтау 
сөз сөйлеу құрметіне де ие болған.

Орысша сауатты сөйлегеніне қатты 
разы болған патша Белқожамен ар-
найы бірге суретке түсіп, көптеген сый-
сыяпат жасаған. Белқожа болыс өзінің 
генерал-губернатордың алдындағы 
беделінің арқасында 1916 жылғы июнь 
жарлығы кезінде Ресейдің батысында 
жүріп жатқан соғысқа, қазақ жастарын 
тыл жұмыстарына алу туралы бұйрық 
болғанда, Оңтүстік өңірден баратын 
мыңдаған жасты жібермей алып қалған. 
Тəшкендегі генерал-губернаторға барып, 
«ағзамға жеткізіңіз, егерде бізден жастар-
ды алатын болса, халық арасында толқу 
болып көпшілігі Ауғанстан, Иран ауып 
кетеді, кейін оларды ағылшын тыңшылары 
ұйымдастырып өзімізге айдап салмасына 
кім кепіл?» деп мыңдаған қазақ жастарын 
майданға жібермей аман алып қалады. 
Тарихтан белгілі, тыл жұмыстарына 
алынған кейбір халықтың жастары 
қиын жұмыстарға шыдамай, тамақтың 
аздығынан, іш ауруынан көбі қырылып 
қалған. Бұл туралы тыл жұмысына алынып, 
сол кездегі қиындықты көзбен көріп, елге 
əрең жеткен жазушы Сапарғали Бегалин 
өз өмірбаянында да жазып қалдырады. 
Белқожа болыстың халыққа істеген осы 
жақ сылығын ел-жұрт əлі күнге дейін аңыз 
етіп айтады. Одан бөлек болашағы бар 
деген жастарды қолдап, өз қаражатына 
оқытып отырған. Солармен бірге өзінің 
баласы Жамалбекті те Тəшкендегі медре-
сеге оқуға беріп, одан кейін Шымкенттегі 
орыс-қазақ школасын бітіртеді. Болыстың 
мұндай қамқорлықтарына Т.Рысқұлов, 
Қ.Қошмамбетов, Қ.Сармолдаев, М.Ты-
ныш паев сияқты оқыған қазақ жастары 
да ие болған. 

Т.Рысқұлов кейін, Кеңес өкіметі ор-
нап, болыс-байларды кəмпескелеп, ту-
ған-туыстарын қудалағанда, Датқаның 
ұрпақтарына қамқорлық көрсетіп, көпші-
лігін Өзбекстан, Тəжікстан, Қырғызстан 
бас шыларымен ке лі сіп, сол жақтарға 
қоныстандырып, үл кен нəубеттен аман 
алып қалады. Осы тарихи деректердің 
барлығы бізге Жамал бек атамыз арқылы 
жеткенін айта кетуіміз керек. 

Жамалбекті аудан басшыларынан 
бас тап, көптеген танымал кісі қатты сый-
лап өтіпті. Атақты батыр Б.Момышұлы 
Жа малбекті қатты құрметтейтін, əкеміз 
Нарымбекпен жас кездерінде қызметтес, 
сыйлас кісілер болған. Əкеміз колхоз-
да бухгалтер, Баукең аудандық атқару 
комитетінде жауапты хатшы қызметін 

атқарып жүргенде батыр біздің үйге жиі 
түседі екен. Оның үстіне туған жездеміз 
Қалдарбек батырдың жақын інісі болып 
келеді. 1960 жылдары мединститутта оқып 
жүргенімізде екі жылдай Баукеңнің үйінде 
жатып та оқыдық. Баукең көңілденгенде, 
«Əй, Датқаның ұрпағы, сары бала!» дейді, 
ел ге барғанда сауатты ағамыз Жамалбекке 
сə лем айт, өз заманында өмір сүргенде ол 
ағаң үлкен қайраткер болатын еді» дей тін. 
Баукеңнің сəлемін оқудан келгенде Жа-
малбек көкемізге айтқанымызда үн демей 
көп отырып, күрсініп «есіл ер аман бол-
сын!» деп естеліктерін əңгімелей бас тай-
тын. Сол əңгімелердің ішіндегі мы на бір 
естелік есімізде ерекше қалып қойып ты.

«Баукең анда-санда К.Маркс совхо-
зында парторг қызметін атқаратын неме-
ре інісі Əбділда Момынқұловтың үйіне 
ке леді екен. Сондай-ақ əлгі совхозда 
өте білімді, іскер Мақұлбек Қорғанбаев 
есім ді азамат бас бухгалтер қызметін ат-
қарыпты. Сол жігіт батырды да, мені де 
қо наққа шақырып Баукең екеуміз түні 
бойы əңгімелестік. Батырдың көп сауал-
дарына жауап бергенім бар. Сонда көзім 
жет кені тарихты, салт-дəстүрімізді, діни 
жо ралғыларды өте терең біледі Баукең, 
əсіресе, Батырбек Датқа туралы көп айтып, 
оны пір тұтып отырды.

«Жамаке, Датқа бабаларыңыз өте қа-
сиетті, данышпан, көреген, əділетті бол-
ған кісі ғой. Жас кезімде ауданда жа-
уап ты хатшы болып, ел аралағанымда 
Датқа сазға соғып, үнемі дұға бағыштап 
жүр дім, ал 1931 жылы əскерге алынар-
да Момыш жəкем екеуміз екі атқа мініп, 
арнайы Датқа сазға келіп қасиетті кісіге 
Құран бағыштап, аруағына сыйынып ат-
танып едім. Əрине, бірінші көктегі Тəңір, 
екінші Батырбек Датқаның аруағы жебеген 
шығар, 1938 жылы Қиыр шығыста əскери 
қызметте жүргенімде, дивизияаралық 
əскери жарыс ұйымдастырылып, сол 

жарыста үздік дайындығым үшін, бірінші 
орын алдым. Осы жарысты көруге Қиыр 
шығыстағы əскерилердің бас қолбасшысы 
маршал Блюхер өзі қатысты. Жарыс 
қорытындысы бойынша үздіктерге Блюхер 
өз қолымен сыйлықтар тапсырып, мен сол 
кісінің қолынан алтын сағат алғанмын, 
кейін осы үшін жауапқа тартыла жаздап, 
аман қалғаным бар. Олай болған себебі, 
В.К.Блюхер 1938 жылы репрессияға ұшы-
рап, оның қарамағында қызмет істеген 
ко мандирлердің көбісі ұсталып кетті. 
Ұлы Отан соғысында, Мəскеу түбіндегі 
қиян-кескі ұрыстардан, қоршаудан, жаң-
быр ша жауып тұрған оқтан қалай аман 
қал ғаныма таңмын, сізден несін жасы-
райын, үнемі Аллаға, екінші Батырбек 
Датқаның аруағына сыйынып жүрдім», 
деп еді ер Баукең. Ертеңіне таңертең пар-
торг інісінің машинасымен Датқа саздағы 
қасиетті баба мекеніне келіп, мен Құран 
бағыштап, бұлақтан су ішіп, жуынып ат-
танып едік. Мен Құран оқып отырғанда 
Баукең күрсініп, көзіне жас алды», деп еді 
маған айтқан əңгімесінде Жамалбек көкем.

Батырбек Датқа есімін айтқан кезде 
текті əулеттің ұрпақтары, өзінен тараған 
мық ты ұлдар да елге сыйлы əулет ретінде 
ерекше аталады. Ел билеуде адалдықтан, 
əділеттіліктен таймаған, жомарт жан-
дар жайлы ғасырдан астам уақыт өтсе 
де, қарапайым халық олардың атқарған 
игілікті істерін еш ұмытпақ емес. 

1928 жылдары қызыл коммунистер  
Батырбек Датқаның Датқа саздағы кесе-
несін қиратып тастайды. Бірақ қираған 
кесене кейін қалпына келтіріліп, аудан 
орталығында ескерткіш орнатылды. 
Айтпағымыз, сол жұмыстарға жұмсалған 
қаражаттың барлығын қарпайым халық 
көтеріп алған. Алдағы уақытта да сол 
халық арасынан шыққан зиялы қауым 
өкілдері қасиетті кісінің есімін мектепке, 
елді мекенге бергізіп, аталған екі нысанды 

мемлекет қорғауына алып, киелі мекен 
тізіміне кіргізуді қолға алғылары келеді. 

Жалпы, аруақты баба жатқан Датқа 
саз киелі мекен екені өтірік емес. Кезінде 
қасиетті мекенге Кенесары хан, Ағыбай 
батыр, Құнанбай қажы, Сыпатай батыр, 
Майлықожа, Мəделі қожа ақындар, Шоқан 
Уəлиханов, Байзақ, Сапақ Шоқай сияқты 
ұлы тұлғалар осы мекенге арнайы атба-
сын бұрған. 

Сондай-ақ тарихи мекенге кезін де 
Т.Рысқұлов, Б.Қошмамбетов, Қ.Сарымол-
даев, С.Сейфуллин, С.Бегалин, М.Əуезов, 
Б.Мо мышұлы, Д.Қонаев, А.Асқаров сияқ-
ты көптеген қайраткер де келіп, қасиетті 
кі сінің аруағына тағзым еткен.

Осы ретте аудан басшылығы кесе-
не мен ескерткішті үнемі назарда ұстап, 
жан-жағын абаттандырып, күрежолдан 
ке сенеге дейінгі 300 метрге тасжол төсеп, 
туристер, қонақтар келгенде дамылдай-
тын орын ретінде қайта жаңғыртса деген 
тілегіміз бар.

Жоғарыда айтып кеткеніміздей, Батыр-
бек Датқа оңтүстік өңірдің алты бірдей 
елді мекенінде мешіт-медресе салдыртқан. 
Қазірде оның екеуі Жуалы ауданында, 
екеуі Талас ауданында, екеуі Сайрам ауда-
нында орналасқан. Одан бөлек, Датқаның 
қаздыртқан каналдары мен салдыртқан 
тоғандары да сол аудандарда əлі де ел 
игі лігіне жарап келеді. Бұл нысандарға да 
граниттен белгі қойылып, Датқа есімі жа-
зылғаны дұрыс.

Жуалы ауданындағы салдыртқан екі 
мешіттің біреуі өзінің Датқа саздағы ме-
кенінде, екіншісі Қызтоған ауылының 
шығысындағы сайдың ішінде орналасқан. 
Жер гілікті жұрт əлі де ол жерлерді мешіт 
не месе алмалы бақ деп атайды. 

Талас ауданының басшылары да 
Қызыл əуіт, Көктал елді мекендерінде Дат-
қа бабаның салдыртқан мешіт-медресесі 
мен тоғандарының басына белгі қойса, та-
рихи тұлғаның алдындағы ұрпақ парызын 
өтегендік болар еді.

Қазіргі жастар тарихымызды білу ке-
рек, тарихи тұлғалардың халқына, еліне 
сіңірген адал еңбектерін оқып, танулары 
керек. Ол үшін жоғары оқу орындарының 
тарихшы-ғалымдары, облыстық мұрағат 
мамандары, журналистер Тараз, Шымкент, 
керек болса Ташкенттегі архивтерден 
тарихи құжаттарды іздестіріп, мерзімді 
баспасөз беттерінде деректі мақалалар 
жазып, жариялап тұрғаны жөн. 

Тарихымызды терең біліп, ондағы 
тұғырлы тұлғалар туралы ақиқат əңгімелер 
айтылғанда ғана еліміздің ертеңі жарқын 
болашаққа нық қадам басатынын ұмыт-
пайық.

Нұрмұхан ЕЛЕПАЕВ,
зейнеткер, облыстық стоматологтар
қауымдастығының вице-президенті   

     
 ТАРАЗ 

Мұрат ЖЕТПІСБАЙ,
«Egemen Qazaqstan»

Атамекені Ақтөбе өңірі бол-
ға нымен де Қалжанның əке сі 
Бөлекбай жігіт кезінде Қара қал-
пақстандағы туыстарына келіп, сол 
жерде үйленіп, қалып қояды. Кейін 
Хиуа хандығындағы бектердің 
бірі болады. Хиуа қаласында 1862 
жылы өмірге келген Қалжан əуелі 
осы қаладағы орта діни оқу орнын-
да білім алып, кейіннен Бұқарадағы 
əйгілі Көкілташта оқиды. Қазақ 
дала сының небір қайраткерлерін 
біліммен сусындатқан ғылым 
ор  да сын жиырма жеті жасында 
тəмамдаған Қалжан ахун негізгі 
оқуы – шариғат жəне заң саласына 
қо са философия, астрономия, ма-
тематика, биология ғылымдарын 
тауыса оқып, шаруашылық басқару 
ісін игеріп шығады. Ораз ахунның 
шақыртуымен Сырға келген Қал-
жанның балаларды оқытумен қа-
тар өзен жағалауына бау-бақша 
егіп, жұртты отырықшылыққа 
бау лыған еңбегі сол кездегі үлгілі 
үрдіс тің бірі болыпты. «Рухани 
жаңғыру» бағдарламасына орай 
ұйымдастырылған баспасөз турын-
да сыртта туып, бар өмірін Сырда 
өткізген, осы маңнан мəңгілік мекен 
тапқан ахун мұрасы жайлы жер-
гілікті өлкетанушы Жəнібек Махан-
бетовтің əңгімесін тыңдап қайттық. 

– Оңтүстік өңірде Аппақ ишан, 
Қар нақ медреселерінен кейін с алы-
нып, білімге сусаған елдің кө зін 
ашқан, рухани орталық болған осы 

медресе, – дейді ес біл гелі ахун 
өмірін зерттеп келе жатқан Жəнібек 
Маханбетов. Əйгілі Көкілташтың 
кішкентай көшірмесі секілді медре-
се құры лысы 1902 жылдан бастау 
алады. Жобасы Бұқарада жасалған 
ғи маратты салуға сол тұста темір-
жол құрылысына жетекшілік ет-
кен швед инженерлері мен жұмыс-
шылар көмектессе керек. Ал кір-
пішін Наурызбай, Таңатар есім ді 
жергілікті шеберлер өріп шы ғыпты. 
Медресе құрылысы ахун ның қайтыс 
болғанына 6 жыл өт кен де, яғни 1922 
жылы толық аяқ талады. 

Ғимараттың тағы бір ерекше-
лігі – іргетасы. Табанына күйдіріл-
ген кірпіштен конус пішінінде 
қаланған кірпіштер əлі сол күйінде 
жатыр. Тоқсаныншы жылдары ме-
дресені жөндеуге жиылған жұрт 
іргетастың құрылыс аума ғы нан 
тыс 8 метрге созылып жат қанын 
анықтаған. Бұл ғимарат жоба сы-
ның қазіргі қалпынан əлдеқайда 
ауқымды болғанын көрсетеді. 

Медресе ауласына кіреберісте 
на мазхана орналасқан. Қалған 
бөлменің бəрі бала оқытуға арна-
лып, сыныптық жүйеде салын ған. 
Əр бөлменің кіреберіс маң дай-
шасындағы ойықтарға пəн аты 
жазылған болуы керек. Өлке та ну-
шы осының бəрі нысан ның ағар-
тушылық бағыттағы маңызын ай-
қындай түсетінін айтады. 

Реставрациялық жұмыстармен 
қатар медресе ауласын қоршап, 
көгал дандыру бастамасына кезінде 
қатар жатқан Сырдария мен 

Жа ла ғаш аудандарының əкімдері 
Алмагүл Божанова, Қожахмет 
Бай маханов көп еңбек сіңірді. 
Жұрт ты жұмылдырып, жақсы іс-
тің негізін қалады. Содан бері 
бұл үрдіс үзілген емес. Жəнібек 
Ма хан бетовтің айтуынша, енді 
оның іргесіндегі ахунның маза-
рына назар аударуымыз қажет. 
Медресенің тура түбінде ахун 
сал  дырған шағын мешіт тұр. 1916 
жылдың жазында Жалағашта ора-
за кезінде сəжде үстінде жан бер-
ген ахунды халық 20 шақырым 
жерден көтеріп əкеліп, осы ме-
шіт ауласына жерлейді. Осы сая-
хаттағы бастаушымыз ахунның 
бар лық жұмысты құжаттандырып 
отыруға мəн бергенін баса ай-
тып еді. Маңдайшадағы көне 
жа зуды көргенде осы пікірдің 
жаны бар екендігіне көзіміз жете 
түс ті. Жазуды фотоға түсіріп 
алып, белгілі түркітанушы ға лым 

Серікбай Қосановқа телефон 
арқылы жолдап жібердік. Ға лым 
жауабы да көп күттірмеді, маң-
дайшадағы 1334 жыл, 22-шəуəл 
де ген жазу болып шықты. Қазіргі 
жыл қайыру бойынша бұл 1912 
жыл дың 22 маусымы болып шы-
ғады. Бұл мешіттің салынған жылы 
болуы керек. Имандылық үйінің 
құбыла қабырғасындағы бояудың 
ізі анық көрінеді. 

Медресе Кеңес өкіметі тұсында 
талай кепті бастан кешіпті. Бастап-
қыда мал қора, қойма болыпты. 
Кейіннен мектеп, балалар үйі 
атанған кезі болған екен. Тіп ті ал-
пысыншы жылдары шаруашы лық-
тарға көмекке келген студенттер 
жатағына айналыпты. 

– «Сол тұста осы маңдағы шең -
гел біткеннің басы қағаздан кө-
рінбей тұратын» деседі көне көздер. 
Сірə ахуннан қалған талай қазына 
сол кезде жоғалса керек. Бірақ сол 

дүниенің бəрі ізсіз кет ті дегенге 
сенгім келмейді. Ел ішінде əлі де 
сақталып қалғандары бар сияқты, 
– дейді Жəнібек Махан бетов. 

Қазір көне қалаларға археоло-
гиялық зерттеулер жасалып жатыр. 
Осының арқасында ортағасырлық 
талай шаһарлар туралы ел таны-
мы кеңейіп, біраз жаңалық ашыл-
ды. Өлкетанушы енді архео гра-
фикалық зерттеулерді бастау керек 
деген пікірде. Əйтпесе, көне сөз 
таң баланған талай қағаз күн санап 
көнеріп, жыл санап жоғалып бара 
жатыр. Соларды тауып, көзі қанық 
азаматтарға оқытса, электронды 
нұс қалары жасалса елге ортақ 
игілікке айналар еді. 

Ел басы бастамашы болған 
«Ру хани жаңғыру» бағдарламасы 
мем лекеттік идеологияның негізгі 
тетігіне айналды, бұл бағытта көп 
іс еңсерілді. Бағдарлама жобала-
ры шеңберінде алда да жүзеге асар 

жұмыс көп. Осы бағытта Жə кең 
«Медресенің бір бөлмесінен Қал-
жан ахун музейін жасақтасақ» де-
ген ой айтады. Музей жəдігеріне 
ай налатын заттар да бар. Оның бірі 
Қалжанның заттары сақталған сан-
дық. Көп жылғы ізденістің нəти-
жесінде табылған ахун ұстаған 
қайрақ тас та бар. 

Сапарымыз түйінделер тұста 
Жə  нібек Маханбетов естіген жұрт-
ты елең еткізер тағы бір жаңа-
лықтың шетін шығарды. Арал 
өңі рінде өз заманында Қалжан 
ахун мен Көкілташта қатар оқыған 
Смағұл Төлегенұлы деген азамат 
өмір сүріпті. Оқуын бітіріп, еліне 
оралған Смағұл бірде ағайын ара-
сындағы алауыздыққа күйініп, 
өзге өңірге бет түзейді. Осы са-
парында жолай Қалжан ахунның 
үйіне түседі. Барлық мəн-жайға 
қанық болған Қалжан Смағұл 
ахунды осы өлкеде қалдырыпты. 
Ағайындарының қызын аралдық 
жігітке қосады, өз алдына отау 
тігіп, дүниесін де береді. Кейіннен 
Смағұл өз еліне қайтады. Қалжан 
ахун берген сол киіз үйдің кере-
гелері Аралда əлі сақтаулы тұр екен.

Өлкетанушы бұл жайлы арал-
дық Жеткерген Нұрқабылов ақса-
қалдан естіпті. Қазір қымбат қа зына 
Шижаға ауылында тұрған кө рінеді. 
Қазіргі иесі де киіз үйді қай таруға 
қарсы болып отырған жоқ. Тек жүз 
жылдан аса тарихы бар жəдігерді 
Тереңөзекке бүл дірмей жеткізетін 
сайлы да, жайлы кө лік керек. 

Жуырда Тереңөзектен жақсы 
ха бар жетті, ауданнан осы іске 
көмек көрсетуге ниет білдірген 
азаматтар табылыпты. Қалжаннан 
қалған қазынаның құнды мұралар 
қатарынан орын тебер сəті де алыс 
емес секілді. 

ҚЫЗЫЛОРДА

Қалжаннан қалған қазына

Батырбек Датқаның болыс ұлдары
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Батырбек Датқа бабамыз туралы абайтанушы, академик Мекемтас Мырзах-
метов, әйгілі кардиохирург Сейітхан Жошыбаев, ақын Арғынбай Бекбосын, 
жазушы К�семәлі Сәттібайұлы, т.б. зиялы қауым �кілдері к�лемді, деректі 
мақалалар жазып, олар республикалық, облыстық басылымдарда жарияланды.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Арғы-бергі тарихта т�рт астана бой к�терген Сыр бойында к�не нің 
к�зіндей, данаг�й дәуірлер с�зіндей ескіден жеткен ескерткіштер 
аз емес. Соның бірі – Сырдария ауданы аума ғындағы Қалжан 
ахун мешіт-медресесі. Соңғы жылдары рес тав рация жасалып, 
ежелгі бейнесін қайта тапқандай болған ке шен нің аумағы кеңейіп, 
туристік нысан ретінде маңызы жоғарылай түсті.
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
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– 1760 жылы сызылған кө не 
картада Кеңгір-Тұра бел гі ленген 
дейсіз бе? Бұл жақ сы де рек екен.

– Қытайды 250 жыл билеген 
мəн жүрлердің Цяньлун деген пат-
шасы 104 қола тақтаға 13 қа тар 
етіп, ойып сыздырған карта 1760 
жылы баспадан шыққан. Қо ла 
тақта 1925 жылы Бейжіңдегі пат-
ша ордасынан табылған соң ғана 
ғылым əлеміне мəлім бол ған. Бұл 
картада Өскемен «Орыс Кеңгір-
Тұра», Семей «Орыс Сэн болат», 
яғни бұл қалалар орыс тың иелігінде 
деп жазылған. Картадан Өскеменге 
жақын маң да орналасқан Аблай-
кит қорғанын жəне Шар өзенін де 
кө руге болады. Кеңгір-Тұраның 
ал дына орыс дегенді қосқаны Кең -
гір-Тұра тарихына əсер ет пейді. 
Қытайлар жоңғарлардан парықтау 
үшін осы сөзді қосқан. Жалпы, бұл 
карта сызылмас бұрын Бейжіңге 
Франциядан ғалымдар шақырылған. 
Содан кейін оларды батысқа, яғни 
қазіргі қазақ даласына жіберген. 
Олар орыстардан да, жергілікті 
қазақтардан да мəліметтер алып, 
Бейжіңге барып, осы картаны ең 
əуелі мəнжүр тілінде сызған. Яғни, 
1760 жылы бұл карта мəн жүр жəне 
қытай тілдерінде жарық көрген. 
Жалпы, бұл карта архивте көп жыл 
құпия сақталған.

– Сонда Өскемен Кеңгір-Тұ-
ра, Семей Сэнболотэ деп атал ған 
болды ғой бұрын. 

– Кеңгір-Тұра тарихта бол-
ған. Қазір ұмытылғанымен, ке-
зінде атағы жайылған шаһар. 
Бұ ған күмəн келтіруге болмай-
ды. Қытайдың Əмірсананы қуып 
кел ген əскерлерінің қолбас шы-
сы ның «Кеңгір Тұра орыстың 
ша ғын қаласы» деп суреттеуіне 
қа рағанда, Кеңгір-Тұра орыс тар 
бекініс салғаннан кейін де Кеңгір-
Тұра деп аталған сияқты. Ол кез-
де Өскемен деп аталмаған болуы 
мүмкін. Ал Семейге келсек, Семей 
көне түркі тіліндегі сүме сөзінен 
шыққан деп айтылып жүр. Сүме 
пұтхана деген мағы наны білдіреді. 
Орыстар Сэн болотэні Семпалат 
деп өзгер те салуы мүмкін. Болот 
қала, сэн сүменің қысқартылған 
мағынасы болуы мүмкін. Ол жер-
де кезінде түркілер əртүрлі дінге 
сенді ғой. Сонда Сэнболотэ храм-
ды қала, пұтханалар шаһары де-
генге келеді. Башқұрттың белгілі 
қоғам қайраткері Зəки Уəлиди 
1941 жылғы картасында Семейді 
Жеті там деп атаған.

– Кеңгір деген өзен болған 
дейсіз бе? Мұндай деректі ал ғаш 
рет естуіміз. 

– Бұл дерек Ренат картасын-
да бар. Ренат Юхан Густав деген 
шведтің əскери қызметкері 1716-
1733 жылдары жоңғарлардың 
тұт  қынында болған кезінде осы 
кар таны сызған дейді. Жал пы, 
Ренат Жоңғария мен Шы ғыс 
Түр кістанның картасын жасаған 
алғашқы еуропалық. Бір ғажабы, 
бұл көне карта қазір Швецияда 
сақтаулы. Айтайын дегенім, осы 
картада Шығыс Қазақстандағы 
бірқатар жер-су аты берілген. 

Картаға мұ қият қарасаңыз, Шүлбі, 
Үлбі жə не Бұқтырма өзендерінің 
ортасында Кеңгер, яғни Кеңгір 
деген жазуды көресіз. Демек, Өс-
кемен маңында Кеңгір деген өзен 
болған. Бəлкім, тартылып кеткен, 
бəлкім, үйінді астында қалған. 
Осы Ренат картасын зерттеген 
Алексей Макшеев деген орыс 
ғалымы Кеңгір өзені Үлбі өзені 
болуы мүмкін деп жазыпты. Бірақ 
картада Үлбі Кең гірдің жоғары 
жағында тұр. Бұл карта ағылшын 
саяхатшысы Джон Бадделидің 
«Ресей, Моңғолия жəне Қытай» 
деп аталатын екі томдық моногра-
фиясына да енген.

– Елімізде Кеңгір ауылы, 
Кеңгір өзені деген секілді жер-
су атаулары бар екенін білеміз. 
Ал тұра сөзінің мағынасын көп 
жұрт біле бермейді. Тұра сөзінің 
мағынасы қандай?

 – Тұра деген сөз көне түркі тілінде 
қорған, қалашық деген мағынаны 
білдіреді. Осман түріктері тілінде 
мұнара, бекініс, төрт бұрышты ағаш 
немесе тас құ рылыс, ал Сібірдегі ха-
кас, шор қатарлы түркітілдес ұлттар 
ті лінде қала, төртбұрышты үй де-
ген мағына береді. Жалпы, Ертіс 
өзені сағасындағы қала атта  рының 
соңында тұра сөзі қосарлана жүреді. 
Тұра туралы тү сініктеме қытайдың 
XVI ғасырда жазылған «Сучжэнь 
хуа-и чжи» атты географиялық 
еңбегінде: «Қоңыраулы мұнара 
қаланың сол түстік батыс бұры-
шындағы Цзюшэнсы монастырында. 
Айту ларға қарағанда, осы монастырь 
ежелгі Батыс Өлкедегі Тұра екен» де-
ген дерек бар. «Мин ши» кіта бында: 
«Тура (Тула) қытай тілінде Датай 
(үл кен текшелі ғимарат) деген ма-
ғына береді» делінген. XIV ғасыр 
соңында Батыс Сібірдегі Тобыл 

өзенінің бір саласы Тұра өзенінің 
бойында Чинги-Тұра немесе Чимги-
Тұра қаласын астана еткен Шайбан 
əулетінің билігі орнады. Аталған 
өзен қаланың атымен Тұра өзені деп 
аталды. Алтын орда билік еткен тұста 
Бара  бин ойпатындағы Омь өзені 
алқабында Чинги-Тұра (Тюмень), 
Қызыл-Тұра (Краснояр), Зубар-Тұра, 
Кысым-Тұра (орысша Де вичий го-
род, осы аттас қаладан екеуі бар: бірі 
Вагайдың Ертіске құяр сағасында, 
енді бірі Искер қала  сының маңында), 
Жанги-Тұ ра, Сібір (Искер немесе 
Қаш лық) жəне Тон-Тұра (Томск), 
сон дай-ақ Аба-Тұра (қазіргі Ре сей-
дегі Кузнецк), Қызылжар-Тұ ра қа-
лаларының болғандығы мə лім. 

– Сіз көптен бері көне карта-
ларды зерттеп келесіз. Осы кар-
таларды академиялық тұр ғыдан 
зерттеу ойыңызда бар ма?

– Үш-төрт жыл бұрын ірі 
жо ба жасап, Білім жəне ғылым 
министрлігіне ұсынғанмын. Өкі-
нішке қарай олар жобамды тү-
сінбеді ме, кері кайтарды. Бір 
қызығы, менің жобамнан кейін 
Қа зақстанның киелі жерлерін 
зерттеу бағдарламасы бастал-
ды. Ғылым жолы ауыр жол, ол 
– кейінгі ұрпаққа рухани байлық 
жи нау жолы. Өкі ніштісі, еліміз 
маңызы жоқ, бір мезеттік мəн-
мағынасыз кон фе ренцияларға 
ақша аямайды. Ал мемлекеттік 
маңызы бар ғы лыми жобаларға 
келген де сараңдық танытады. 
Мысалы, XVII-XIX ғасырлардағы 
орыс-ба тыс, еуропалық карталарда 
қазақ даласының жер аттары орыс-
ша аталады, ал осы тұс тағы шығыс 
карталарында (мəнжүр-қытай, 
жоңғар) қазақ жерлері қазақша 
аталады. Шоқан еңбектеріндегі 
қазақ жерлеріне сəйкес келеді. 
Жер атауларында тарих сақталған. 
Оған нағыз, өз ісіне жетік білікті 
мамандар керек, əлемдік ғылымды 
дəйекті ғылыми тұжырымдармен 
мойындату керек. Жер аттарының 
тарихын дəлелдеу тарихи карто-
гра фиялық, этимологиялық, ар-
хеологиялық дəлелдерді қажет ете-

ді. Германияның Гумбольдт қо ры 
XІII-XVIІ ғасырлар аралығындағы 
Еура зияның тарихи географиясы 
туралы академиялық зерттеулеріме 
жақсы қолдау көрсетті. Ал осы ең-
бегімнің жалғасын (ХVІІІ-ХІХ ғғ.) 
өз елімде зерттейін деп минис-
трлікке өтініш берген едім, жобам 
өтпей қалды. Жобамды қараған 
«ма мандар» қазақ тарихы үшін 
маңызы жоқ деген уəж айтқан 
секілді. Десек те, менің ғылыми 
жұмыстарымды қолдап, қуаттаған 
Бердібек Сапар баев сияқты ел 
ағаларына, академик Тұяқбай 
Рысбековке алғысым шексіз.

– Құнды деректерге толы сұх-
батыңыз үшін алғыс білдіреміз.

�ңгімелескен
Азамат ҚАСЫМ,

«Egemen Qazaqstan»

�СКЕМЕН

Жаңақала өлкесі күй ші лік-
тің ұлы мектебі тамыр жай-
ған, дом бырашылықты өнер-
дің шыңы деп бағалаған жұрт 
екендігі бар шамызға аян. Мə-
мен өз қатар ластарымен өнер 
додасына тү суге тар тынбаған.
Оған дəлел, күй анасы Дина 
Нұр пейісова мен Мəмен ара-
сындағы күй тартысы ел ау-
зынан аңыз болып жеткен. 
Мə меннің күйлерін бүгінге 
дейін жеткізген күйшілеріміз 
Оқап Қабиғожин мен Қали 
Жан тілеуов, Тұяқберді Шəме-
ловтің есімдерін атап өтуіміз 
қажет.

Мəменді күйші ретінде да-
ралап тұратын қасиет – оның 
күйлеріндегі түр мен маз  мұн-
ның тұтастығы. Əуен – сазы 
мен бітім құрылысы бай-
ла    ныс  қан, дыбыстың иірімі 
тың  даушыны елітетін күйлері 
тарихта қалған. «Ақшолпан», 
«Қай  ғылы қара», «Қаражан 
ха   ным» күйлері күйшінің іш-
кі сезім дерін білдірсе, «Он 
ал тын шы жыл», «Дүрбелең» 
күй  лері елдің басындағы 
тарихи-əлеуметтік жағдайды 
сурет тейді.

Шілденің 22-жұлдызында 
жол үстінде келе жатып, 

өл кеміздің батагөй ақсақалы 
Ақ мырза Батырхайырұлының 
аузынан Мəменнің «Қайғылы 
қара» атты күйінің шығу тари-
хын тыңдадым. Ақмырза ақ-
сақал өз əңгімесінде: «Мəмен 
аң шы лықты жаны сүйген. Бір 
күні аңшылыққа шығып, со-
нау төбеден қара белгіні көріп, 
құс екен деп топшылайды. 
Мыл ты ғын қолына алып, атып 
салады. Жақындап қараса, көз-
деген құсы жалғыз ұлы Кəрім 
болып шығады. Бұл оқи ғадан 
соң Мəмен «Қайғылы қа ра» 
деген күй шығарған», деп 
айтқан еді.

Ақмырза ақсақалдың аузы-
нан күй тарихын естіген соң, 
Мəмен күйшінің мəңгілік 
ме ке ніне зиярат ету ойымда 
жүр ген еді. Тамыз айының 
19-жұл дызында Жəңгір хан 
ба  бамыздың басына ба рып, 
күре жолдың бойы мен келе 
жа тқан сəтте Жаңақала ме ке-
нінен Мəмен күйшінің кесенесі 
көрінді. Мəмен күй шінің кесе-
несінің ашылуына кезінде 
зама нымыздың заңғар жа-
зушысы Əбіш Кекілбайұлы 
қатысқан. Мəмен күйшінің 
кесенесіне қадам басқан 
сəтте алтын зер лі жа зумен 

көмкерілген құл пы тас тұрды. 
Құлпытаста: «Қа рақұнан Тана, 
Мəмен Мұ ратұлы (1868-1931)» 
деп жа зылған. Көптеген ғылы-
ми-зерт теу еңбегінде күй шінің 
тегі «Ералыұлы», «Ерға ли ұлы» 
деп жазылып жүргені бар-
шамызға белгілі. Бүгінгі таңда 
еңбектерді бір жүйеге келтіріп, 
күйшінің тегі дұрыс жазылса 
деген ұсыныс бар. Сонымен 
қатар өмір сүрген жыл дарында 
қа теліктер бар екендігін аң-
ғарамыз.

Мəмен күйшінің жанында 
халық əртісі Тұяқберді Шəме-
лов (1951 – 2012) жерленген. 
Тұяқ берді ағамыздың соңғы 
ама наты – Мəмен күйшінің 
жа нына жерлену болған екен. 
Мə мен күйлерін насихаттауда 
Тұяқ берді Шəмеловтің еңбегі 
орасан зор.

Иə, Жаңақалаға қадам ба-
сар сəтте қазақтың қос пер-
зенті Мə мен мен Тұяқберді 
кесе несі тари хымыздың қос 
қа  натындай үндестікті біл-
дір ді. Бір күйдің тарихы Мə-
мен əлемімен танысуға жол 
аш ты. Еліміздің жастары 
ұлт тарихын ұлықтауға, ұлы 
тұл  ға ларымызды дəріптеуге 
жұмылса деген тілегім бар.

�ДІЛБЕК �МІРЗАҚОВ,
Қазақстан Журналистер 

одағының мүшесі

АТЫРАУ

Хамит ЕСАМАН, 
«Egemen Qazaqstan»

Мифологиялық жазбалар-
да да ежелгі адамдардың бо-
йының бес метрге дейін бар-
ғаны жөнінде мəліметтер 
бар. Көзбен көрмеген соң 
мұ  ның бəрін аңызға баласақ 
та, бүгінгі таңда археологтер 
адамзат үшін əлі де бей мə-
лім көптеген жаңалық ашу-
да. Адам таңғаларлық жа ңа -
лықтар ерте замандағы адам -
дардың қандай болғаны жө-
нінде түрлі қорытынды жа-
сауға жетелейді.

Жуырда Жуалы ауданының 
«Бурнооктябрьское» қала шы-
ғынан ежелгі адамның үлкен 
бассүйегі табылған болатын. 
Мамандардың айтуынша, 
бұл адам біздің заманымызға 
дейін өмір сүрген. Алайда, 
оның нақты кезеңін бүгінде 
Украина мемлекетінің ға-
лым  дары арнайы зертханада 
анықтау үстінде екен. Атал-
ған «Бурнооктябрьское» жай 
ғана көне қалашық емес, ежел-
гі Баркуаб қаласы болуы да 
мүмкін деген болжам дар бар. 
Тіпті, оның екі мың жылдан 
астам тарихы бар Тараз қа-
ласынан да көне екені əрі 
шаһардан аса ұзақ емес екені 
айтылады. Жалпы, Баркуаб 
қаласы туралы мəліметтер араб 
деректерінде кездеседі. Бұл 

қала 1895 жылдан бері зерт-
теліп келеді. Сонымен қатар 
əйгілі орыс ғалымы Василий 
Бартольд өз еңбектерінде Бар-
куаб қаласы туралы кеңінен 
толғап, оның тарихи мекен 
екенін анықтаған.

«Бурнооктябрьское» қа-
ла шығынан табылған бұл 
бассүйек туралы да түрлі 
болжамдар бар. Археолог Ес-
кендірбек Төребеков бассүйек 
бұрын Қаңғы көсемінің са-
райы болған жерден табыл-
ғанын айтады. Тарихи дерек-
терге сүйенсек, кезінде мұн да 
өмір сүрген халықтың дені 
егін шаруашылығымен ай-
налысқан. Ал қазба жұмыс-
тары кезінде мамандар бұл 
жерден 3500 артефактіні құм-
ның арасынан аршып алған. 
Жергілікті биліктің жоспары 
бойынша аталған қалашықты 

болашақта туристік орталыққа 
айналдыру көзделіп отыр 
екен. Келешекте көне тари-
хи мекен еліміздің сакрал-
ды орындар картасына да 
енгізілуі мүмкін.

Негізінен Баркуаб қа ла -
сындағы қазба жұмыс та рының 
жаңа кезеңі өткен жылы бас-
талған болатын. Қаз ба жұ-
мыстары барысын да бұл жер-
ден тағы да адам ның үлкен 
бассүйегі табылған еді. Тіпті, 
ғалымдар бұл бассүйекті атақ-
ты Кир патшаның бас сүйегі 
болуы да мүмкін деген бол-
жам жасаған. Алайда, бас-
сүйектің болмысы мен бітімі 
кейбір ғалымдардың басқаша 
тұжырым жасауына да ықпал 
еткен. Кезінде мұндай үлкен 
бассүйек ежелгі Мысыр ай-
мағынан да табылған екен. 
Бүгінгі таңда бұл бассүйекті 
Қы тай елінің ғалымдары зерт-
теуде. Мұндай деректер ге 
қарап, бүгінгі Жуалы аума-
ғында ерте заманда алып адам-
дар өмір сүрген деген де бай-
лам жасауға болады. 

Жамбыл облысы

СӘТІ ТҮСКЕН СҰХБАТ

Нұрлан КЕНЖЕАХМЕТ:

Кеңгір-Тұра 
тарихта болған

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Газетіміздің былтырғы 23 мамырдағы н�мірінде жарық к�рген 
«Мыңжылдық тарихы бар қала» атты мақалада Қытайда 
білім алған, бүгінде Германияда тұратын тарихшы, Гумбольдт 
сыйлығының иегері Нұрлан Кенжеахмет «�скемен 1757 жылдарға 
дейін Кеңгір-Тұра аталған» деген тың деректі айтқан еді. Жақында 
алыста жүрген ғалыммен телефон арқылы с�йлесіп, �скемен та-
рихына қатысты құнды мәліметтерге қанықтық.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

КӨНЕ ТАРИХ КӨМБЕСІ

Алып адамдардың 
мекені

Мәмен кесенесі: 
күй тарихымен үндестік

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Құрманғазының алдын к�рген шәкірттерінің ішінде 
шоқтығы биік тұлғалардың бірі – Мәмен Мұратұлы. 
1868 жылы Орал облысына қарасты Жаңақала ауданы, 
Қарасамыр мекенінде дүниеге келген.
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Мəмен мен Тұяқберді күйші кесенесі

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Есте жоқ ескі замандардағы адамзаттың қандай болғаны 
бүгінгі адамдарды қызықтырады. Олардың болмысы, 
бітімі туралы да ой шексіз. Мәселен, діни әдебиеттерде 
Адам пайғамбардың бойының аспанмен таласқан аса биік 
болғаны, мың жыл �мір сүргені айтылады. Ал халық ауыз 
әдебиетінде де батырлардың алып болғаны суреттеледі.
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Ренат картасы. 1716-1733 жылдар шамасында сызылған

Мəнжүрлердің Цяньлун деген патшасы 1760 жылы сыздырған карта
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БӘРЕКЕЛДІ!

Жалпыұлттық республикалық газет. 1919 жылғы 17 желтоқсаннан шыға бастады 

Басқарма төрағасы
Дархан ҚЫДЫРƏЛІ

Басқарма төрағасының 
орынбасары – бас редактор
Айбын ШАҒАЛАҚ

Басқарма төрағасының орынбасары
Ерболат ҚАМЕН

Индекс 65392. Аптасына 5 рет шығады.
«Егемен Қазақстан» республикалық газеті» АҚ 
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сапасына редакция жауап береді. 
«Egemen Qazaqstan» газетінде жарияланған 
материалдарды сілтемесіз көшіріп басуға болмайды. 

Газетті есепке қою туралы 
№01-Г куəлікті 2018 жылғы 23 сəуірде
Қазақстан Республи касының 
Ақпарат жəне коммуникациялар министрлігінің 
Ақпарат комитеті берген. 
«Egemen Qazaqstan» жалпыұлттық 
республикалық газеті 
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Сапа менеджменті жүйесі. 
Талаптар талаптарына сəйкес сертификатталған.
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Газеттің жеткізілуіне қатысты сұрақтар үшін 
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Нөмірдің кезекші редакторы
Майгүл СҰЛТАН

MЕКЕНЖАЙЫМЫЗ: 
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Бас редактордың орынбасарлары
Ғабит ІСКЕНДЕРҰЛЫ
Думан АНАШ
Талғат БАТЫРХАН

Жауапты хатшы 
Самат МҰСА

Саясат жəне құқық бөлімі
Жолдыбай БАЗАР

Экономика бөлімі
Арнұр АСҚАР 

Мəдениет жəне руханият бөлімі 
Мирас АСАН

Əдебиет жəне өнер бөлімі
Ерлан ЖҮНІС
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МЕНШІК ИЕСІ:
«Егемен Қазақстан» республикалық газеті» акционерлік қоғамы

Төменгі топқа 
түсіп қалды

––––––––––––––––––––––––––––––––––
Чехияда �ткен жастар арасындағы әлем 
чемпионатында Қазақстан құрамасы 
элиталық дивизионда қалу үшін Германия 
хоккейшілерімен жұбаныш матчын �ткізіп, 
үшінші кездесуде есе жіберді.
––––––––––––––––––––––––––––––––––

Шешуші ойында Сергей Старыгин бап  тай тын 
Қазақстан жастар құрамасы гер маниялық қатарластарынан 
0:6 нəти жесімен жеңіліп қалды. Үш ойын қорытындысы 
бойынша Гер мания құрамасы 2:1 есебімен жеңіске 
жетті. Бірінші ойында немістер 4:0 есебімен басым 
түссе, екінші ойында отандастарымыз 4:1 нəтижесімен 
қарсыластарынан айласын асырып кеткен-ді. Ережеге 
сəйкес, екі ойында жеңіске жеткен Германия құра -
масы эли талық дивизионда өз орнын сақтап қа ла ды. Ал 
Қазақстан құрамасы келесі жылы əлем чемпионатының 
бірінші дивизионында Беларусь, Дания, Венгрия, Латвия 
жəне Норвегия хоккейшілерімен сынға түседі.

Айта кетелік, əлем чемпионатының фи налын-
да Ресей құрамасын 4:3 есебімен жең ген Канада 
хоккейшілері чемпион атанды.

Бірқатар ірі жарысқа 
қатысады

––––––––––––––––––––––––––––––––––
Семсерлесуден Қазақстан құрамасы жаңа 
маусымдағы жарыстарды бас тайды. Қаңтар 
айында отандық спортшылар бірнеше ірі 
байрақты бәсекеге қатысады, деп хабарлады 
ҰОК баспас�з қызметі.
––––––––––––––––––––––––––––––––––

8-13 қаңтар аралығында Канаданың Монреаль 
қаласында қылыштасудан ерлер мен əйелдер 
арасындағы Гран-при тур нирі өтеді. Аталған 
сынға Қазақстан атынан Əйгерім Сарыбай мен 
Илья Мо крецов қатысады. 9-13 қаңтар күндері 
Кубаның Гавана қаласында семсерлесуден əйелдер 
арасындағы əлем кубогы кезеңінің жеңімпаздары 
анықталады. Атал ған сында Ульяна Балаганская 
сынға түседі. Сондай-ақ 9-13 қаңтар аралығында 
Гер манияның Хайденхайм қаласында семсер-
лесуден ерлер арасындағы əлем кубогы өтеді. 
Германиядағы бəсекеге Дмитрий Алексанин, 
Руслан Курбанов, Элмир Əлімжанов, Вадим 
Шарлаимов, Дмитрий Адайкин жəне Сертай Ерлік 
қатысады. 

Спорт директоры 
тағайындалды

––––––––––––––––––––––––––––––––––
Футболдан ел чемпионатының алты дүр кін 
чемпиондары, елорданың «Ас тана» футбол 
клубы кеше коман даның жаңа спорт дирек-
торын таныстырды. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––

Клуб баспасөз қызметінің хабарлауынша, «Аста-
на ның» спорт директоры болып бұған дейін Қазақстан 
Фут бол федера циясында ұзақ жылдар бойы құрама ко-
мандалар департаментін басқарған Ғани Қайназаров 
тағайындалған. «Ғани Əділ ханұлының футболдағы 
тəжірибесі өте мол. Ол карьерасында Жамбылдың 
«Хи мик», «Тараз», Алматының «Қайрат» жəне Қазақ-
стан құ ра масының намысын қорғаған. Футболшы 
ретіндегі мансабын аяқта ғаннан кейін «Тараз» 
фут бол клубында басшы лық қызмет атқарған. Ал 
осыған дейін спорт директоры қызметін атқарған 
Нұр кен Маз баев клуб құ рылымында жұмысын жал-
ғастыратын болады», делінген хабарламада.

Дайындаған
�ли БИТ�РЕ,

«Egemen Qazaqstan»

ШАЙБАЛЫ ХОККЕЙ ФУТБОЛ

Нұрғали ОРАЗ,
«Egemen Qazaqstan»

Əдетте біз: «Уақыт өтіп ба ра  ды!» 
деуге əуеспіз. Ал шын  ды ғында... Жылы 
жаққа бет ал  ған тырналар секілді бірі нен 
соң бірі  тізбектеліп, алысқа ұзап ба ра 
жатқан күндер мен бірге Өмір де өтіп 
бара ды емес пе?!

Ойла-а-ап қарасаңыз, ол да бір ұзақ 
сапар. Жəне сол сапарда əркімнің-
ақ өзіне тəн көрер қызығы, тартар 
тауқыметі бар. Оны біз – Тағдыр 
дейміз...

Əсілі, қуанышты күндердің салмағы 
болмайды. Олар зымырап, көзді ашып-
жұмғанша-ақ ғайып болады. Ал 
қиындықпен, уайыммен өтетін күндер 
жаралы құс сияқты. Қанатын ауыр-
сына қағып, əупіріммен əзер ұшады. 
Бірақ ол да алыстап, көңіліңізде терең 
із қалдырып кетеді...

Пендешілікпен күнделікті тір ліктің 
ыңғайына қарайсыз, əри не. Бірде күліп, 
қуанып, тағы бір де өкініп, өкпелеп 
жүресіз. Əйт  се де, ұлы мəртебелі Уақыт-
тың көңіл күйге қарап, бір сəтке аял дап, 
пенде шіркінге мұрсат бе ріп, иілген 

кезін көрмейсіз. Қолы  ңыздағы сағат 
тілі сыртыл дап, сол баяғы жүрісінен 
жаңыл май ды...

Шынын айтқанда, кейде сіздің де 
осы Уақытты бірер ми нутқа тоқтатып, ес 
жиып, алдағы күндерге асықпай жоспар 
құрып алғыңыз келетіні рас. Ендеше, 
оны ептеп алаңдатып, аз да болса көңілін 
алдандыратын шақты күтпейміз бе?..

Əне, қараңызшы, Ескі жыл қолын 
бұлғап, қоштасып барады. Ал Жаңа жыл 
болса, жан-жағына қарап, дүркін-дүркін 
атылып жатқан отшашуларды көріп, 
таңырқап келеді.

Демек, тың жоспарлар құ рып, күш 
жинап, алдағы биік терге көтерілуге 
əзірлік жасайтын ең қолайлы сəт те 
осы-дағы.

Олай болса, бір-біріміздің қо лы-
мызды қысып: «Іске сəт!» дейік!

Мұның қызығы, күнтізбенің бетінде 
екі сандық белгі ғана өзгеріп, 2019-
дың орнына 2020 деп жазылуына 
қарай қаншама жаңа бастамалардың 
өмірге келіп, жарқын үміттердің оянып 
жататындығында емес пе.

АЛМАТЫ

ҚАЗ ҚАЛПЫНДА

Жаңа жылдағы жаңа леп
Қазақстан Республикасы Ұлттық музейі ұжымы 

музей директоры Арыстанбек Мұхамедиұлына анасы 
Күлімхан ТӨЛЕНДИЕВАНЫҢ

қайтыс болуына байланысты қайғысына ортақ тасып 
көңіл айтады. 

Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері Арыстанбек 
Мұхамедиұлына 

АНАСЫНЫҢ
қайтыс болуына байланысты Қазақ ұлттық өнер 
университеті ұжымының атынан көңіл айтамын. 
Жатқан жері жайлы, жаны жəннатта болсын.

 Айман Мұсахаджаева, 
Қазақстанның Еңбек Ері, профессор,

Қазақ ұлттық өнер университетінің ректоры

Қазақстан Республикасы Ұлттық кітапхана сының 
ұжымы Қазақстан Ұлттық музейінің директоры 
Арыстанбек Мұхамедиұлына анасы 

Күлімхан Жүндібайқызы 
ТӨЛЕНДИЕВАНЫҢ

қайтыс болуына байланысты қайғысына ортақ асып 
шын ниеттен көңіл айтады. Марқұмның топырағы 
торқа, жаны жəннатта болсын.

Қ.Байжанов атындағы Қарағанды концерттік 
бірлестігінің ұжымы Қазақстан Республикасы Ұлттық 
музейінің директоры Арыстанбек Мұха медиұлына 
анасы

Күлімхан Жүндібайқызы 
ТӨЛЕНДИЕВАНЫҢ

қайтыс болуына байланысты қайғысына ортақтасып 
көңіл айтады.

Маңғыстау облыстық онкологиялық диспан серінің 
ұжымы «Қазақ онкология жəне радиология ғылыми-
зерттеу орталығы» АҚ директоры Диляра Радикқызы 
Қайдароваға қайын атасы 

Рүстем Есімханұлы ҚАЙДАРОВТЫҢ
қайғылы қазаға ұшырауына байланысты орны толмас 
ауыр қайғысына ортақтасып көңіл айтады.

 «ҚазТрансГаз» АҚ басшылығы мен ұжы мы 
қызметкерлерді басқару департаменті ди рек торының 
орынбасары Ардақ Мұратқызы Балғаеваға анасы 

Гүлнар ТАУКЕШҚЫЗЫНЫҢ
мезгілсіз қайтыс болуына байланысты ауыр қай-
ғысына ортақтасып көңіл айтады. Марқұмның 
топырағы торқа, жаны жəннатта болсын.

«Егемен Қазақстан» республикалық газеті» АҚ 
ұжымы басылымның бұрынғы қызметкері Лəйла 
Тілеубаеваға əкесі

ЕДІЛДІҢ
қайтыс болуына байланысты қайғысына ортақ тасып 
көңіл айтады.

«Жылы шұлық»
табаныңызды ғана 
емес, жүрегіңізді 
жылытады

–––––––––––––––––––––––––––––
Ақт�беде соңғы жылдары «Жылы 
шұлық» атты қайырымдылық акция-
сын �ткізу тұрақты сипат алып келеді. 
Бұған «Ақб�бек» қайырымдылық ком-
паниясы бастамашы болып отыр. Бұл 
қайырымы мен жүрегінің жылуы мол 
жандардың қалтадағы қаражатымен 
емес, к�кіректегі ізгілігі мен жан бай-
лығынан бастау алатын іс екені анық.
–––––––––––––––––––––––––––––

Темір ҚҰСАЙЫН,
«Egemen Qazaqstan»

Яғни, акция аясында тоқыма өнерге икемі 
бар қыз-келіншектердің қолынан шыққан 
жылы шұлықтар аз қамтылған отбасылардың 
балаларына беріледі. Аталған рəсім олар 
қыстан тоңбай, ауырмай, аяқтарынан сыз 
өтпей шықсын деген ізгі ниетпен ұсынылады. 
Жас жүректерге жылылық пен мейірім шуа-
ғын таратудың бір жолы осы. Бір сүйсінерлігі, 
жыл сайын бұл шараға қолдау көрсеткен 
қарапайым жандардың қатары көбейіп келеді. 

Дəстүрге ене бастаған акция атауы «Жы-
лы шұлық» болғанымен жетім жəне тұрмысы 
төмен отбасыларда тəрбиеленіп жүрген 
бала ларға қыс қарсаңында берілетін сый-
сыяпат тек жылы шұлықпен шектелмейді. 
Сонымен бірге тоқылған кеудеше, бас 
киімдер мен қолғаптар да тегін сыйланады. 
Тіп ті қыздар үшін көздің жауын алатындай 
əдемі көйлектер де тігіледі. Соңғы жылдары 
жасыл шұлық қайырымдылық акциясы шең-
берінде мыңнан астам жас жеткіншекке он 
миллион теңге көлемінде тегін көмек берілді. 

АҚТ�БЕ

Қайрат �БІЛДА,
«Egemen Qazaqstan»

Таяуда ол Оңтүстік Кореяда 
ұйым  дастырылған «Miss  World 
University-2019» атты сұлулық сайы-
сында елі міздің ең көрікті қыздарының 
на мы сын қорғап, «Miss National» аталы-
мы бойынша жеңіске жетті. 

Сұлулардың аталған сайысына 
əлемнің 50 елінен үміткерлер қатысып, 
олар бірнеше кезеңнен тұратын кон-
курста өзара жарысқа түскен екен. 
Жалпы, «Miss World University-2019» 
байқауына жолдама алу үшін сұлулар 
əуелі өздерінің фотосуреттері мен бей-
нероликтерін Оңтүстік Кореяға жі беріп, 
талабы қатаң кастинг бойынша іріктеліп 
алынған көрінеді. 

Ал жерлесіміз Айсұлу Ерболоваға 

келсек, ол өзінің бейнеролигін кен шілер 
астанасында түсірді. Онда жас ару өзінің 
өмірде немен айналысатынын қысқа 
да нұсқа етіп айтып беріпті. Мысалы, 
ол бейнероликте жасынан бимен сүйіп 
шұғылданатынын, сонымен қатар бос 
уақытында қолына фотоаппарат алып, 
суретке түсіргенді жақсы көретінін таза 
ағылшын тілінде əсерлі жеткізе білген.

Байқау барысында Айсұлу əуелі 
үздік он қыздың, одан кейін ТОП-5 фи-
налистер қатарынан ойып орын алып, 
өзінің табиғи сұлулығымен жəне жан-
жақты өнерімен қазылар алқасының 
көңілінен шығыпты. Конкурстың 
шешуші кезеңінде сахна төріне 
қазақтың ұлттық киімімен көтерілген 
сұлу қыз көрермен қауымды сымбатты 
мүсінімен, əсем жүрісімен тəнті еткен. 
Сөйтіп ол байқаудың «Miss National» 
аталымы бойынша үздік шығып, ар-
найы сыйлық пен ақшалай сертификат-
пен марапатталған. Бұған қоса, Айсұлу 
алдағы уақытта Оңтүстік Кореяда тегін 
білім алатын болыпты. 

Ал əзірге айы оңынан туған ару қыз 
Е.Бөкетов атындағы Қарағанды мем-
лекеттік университетінің экономика 
факультетінде оқып жүр.

ҚАРАҒАНДЫ

Кореяны көркімен 
тамсандырған ару

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Қарағандының он жеті жастағы ару қызы Айсұлу Ерболова 
үшін сұлулар сайысында бақ сынау дегеніңіз таңсық дүние емес. 
Ажарына ақылы сай бойжеткен бұған дейін де «Қарағанды аруы» 
сынды конкурсқа қатысып, тәжірибе мектебінен �ткен.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

ҚАЙЫРЫМДЫЛЫҚ ҚАҒИДАТТАРЫ

ОҚИҒА

Қайрат �БІЛДА,
«Egemen Qazaqstan»

Өрт сөндірушілер кел-
ген кезде төртінші қабаттағы 
екі бөлмелі пəтер от-жалын ға 
оранған болған. Жеке құ рамның 
жедел іс-қимы лы ның арқасында 
түтін жұтып тұншыққан төрт 
адам құтқа рылып, 10 тұрғын 
тысқа шыға рылды. 

– Өрт орнына Қарағанды 
облыстық ТЖД өрт сөндіру 
жəне апат тық-құтқару жұ -
мыстары қызме тінің жеке 

құра мынан 18 адам барған 
болатын. Оқиға болған жер-
де үш авто  цистерна жəне бір 
автосаты жұ мыс істеді. Жеке 
құрамның са палы жүргізілген 
барлау жə не үйле сімді іс-əре-
кеттерінің ар қасында адам-
дардың қаза болуына, сонымен 
қатар оттың та ралуына жол 
берілген жоқ. Өрттің шығуына 
пəтерде болған адамның іс-
əрекеті себепші болған, – деп 
хабарлады ТЖД баспасөз 
қызметі.

Дəл осындай өрт оқиғасы 

Шахан кен тінде де болды. 
Тұрғын үйдің 2-ші қабатындағы 
от құшағында қал ған пəтерге 
өрт сөндірушілер – қа рауыл 
бастығы Б.Өтебаев пен бөлім-
ше командирі С.Мархаба ав-
тосаты арқылы көтеріліп, ішке 
енген.

Үй иесі өртеніп жатқан 
пəтерде болған екен. Ол ас 
үйде 2-ші деңгей дегі терми-
калық күйік алып, газдан тұн-
шығып жатқан жерінен та-
былды. Зардап шегуші есін 
білген, алайда үрейге бой 

алдырып, пəтерінен шыға ал-
май қалған болса керек. Оны 
өрт сөндірушілер таза ауаға 
шығарып, жедел жəрдем бри-
гадасына тапсырды. Сондай-ақ 
осы үйдің тағы төрт тұрғыны 
қауіпсіз жерге көшірілді.

Бұл жердегі өрт ұзартқыштың 
желі лік сымының қысқа тұйықта-
луынан болған көрінеді. Оқиға 

орнында жеке құрамның 13 
қызметкері жұмыс істеп, 3 бірлік 
техника жұ мыл дырылды.

Кəсіби міндеттерін адал 
атқарып, өз істерінің шын шебері 
екенін дəлел деген өрт сөн діру-
шілерге тұр ғындар алғыс айтып, 
ризашылықтарын білдірді.

ҚАРАҒАНДЫ

Бес адамды ажалдан құтқарды
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Тілсіз жау – �ртпен күресте қарағандылық �рт с�ндірушілер ерен істерімен к�зге түсті. 
Таяуда олар Майқұдық елді мекеніндегі 17-ші шағын аудандағы үйлердің бірінде және Шахан 
кентінде болған �рт кезінде бес адамды ажалдан құтқарып, 14 адамды қауіпсіз жерге к�шірді.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Егер сіз «Egemen Qazaqstan» 
газетіне жарнама бергіңіз келсе, 

мына телефондарға хабарласыңыз:
Нұр-Сұлтан 37-64-48, 37-60-49. 

Электронды пошта: advert@egemen.kz, egemen_adv@mail.ru
Алматы 273-74-39, ф. 341-08-11. 

Электронды пошта: adv@egemen.kz

СЕМСЕРЛЕСУ


